

ONE-TEXT INITIATIVE

trust.

platform.

dialogue.

options.



ஊர்க்கு அபிவிருத்தி காரணமாக, அமைச்சரவை அங்கீகரிக்கப்பட்ட காரணமாக
கூடுதல் காரணமாக வலி விரைவில் கிடைக்கக்கூடிய மானியம் கிடைக்க
கூடுதல் காரணமாக மேற்பார்வைக் குழுக்கள், அமைச்சக ஆலோசனைக் குழுக்கள்
மற்றும் பிற குழுக்களின் முடிவுகளின் மாதாந்திர சுருக்கம்.

**Monthly summary of decisions of Sectoral Oversight Committees,
Ministerial Consultative Committees and other committees.**

1) Committee on Public Enterprises	01
2) Committee on Public Accounts	02
3) Committee on Public Accounts	03
4) Committee on Public Finance	04-05
5) Committee on Public Finance	06
6) Committee on Public Finance	07-08
7) Select Committee of Parliament	09
8) Select Committee of Parliament	10
9) Sectoral Oversight Committee on Environment, Agriculture and Resource Sustainability	11
10) Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection	12
11) Ministerial Consultative Committee on Women and Child Affairs	13-14

01) Committee on Public Enterprises

The Committee on Public Enterprises (COPE) has called for a report regarding the manner in which employees were recruited to the National Housing Development Authority (NHDA). The matter was raised when the Committee convened at Parliament to examine the Auditor General's Reports for the years 2022 and 2023 pertaining to the National Housing Development Authority, along with its current performance.

The Committee pointed out that an investigation should be conducted to determine whether the recruitment of employees to the National Housing Development Authority had taken place under the influence of political authorities in power at the time. The Committee further observed that the NHDA has encountered difficulties in its operations due to certain recruitments and promotions granted in the past. The officials were instructed to take necessary measures within six months to ensure the proper management of the human resources available at the Authority. The Committee also focused its attention on legal cases filed against the Authority during 2023, as well as cases initiated by the Authority itself. A lengthy discussion was held regarding the funds deposited in courts in relation to these cases, and the Chair of the Committee recommended that a detailed report on the matter be submitted to the Committee.

It was revealed before the COPE Committee that a land extent of 1 acre and 26.5 perches located on Darley Road, Colombo, which had been allocated to a foreign company for the construction of a mixed development project comprising housing and commercial complexes, had been transferred to another company without completing the intended development activities. Subsequently, the second company had sold a portion identified as Lot No. 5 of the said land to a third company in 2017. Following the cancellation of the deed of sale by the Authority, the third company had filed three cases before the courts challenging the decision.

The matter was examined extensively by the Committee, during which the officials informed that, in addition to the court cases, an investigation by the Criminal Investigation Department (CID) is also underway regarding the matter. The officials further stated that ownership of the land still remains with the National Housing Development Authority. The Committee also discussed a land belonging to the Authority located in the Parangiyakumbura area in Nawala. The National Housing Development Authority had transferred this land to a private company through an absolute deed subject to certain conditions. Subsequently, the company had transferred a portion of the land to another company, while mortgaging the remaining portion to a private bank to obtain funds.

As the Authority had cancelled the deeds related to this land, the concerned company had filed legal action against the Authority. It was also revealed that an individual had filed a case before the court claiming that the land was his private property and seeking ownership rights over it. The officials informed the Committee that these cases are still pending before the courts. Furthermore, the Committee also discussed a portion of land related to a pre-school being operated within the Maligawatta Housing Scheme.

02) Committee on Public Accounts

The Committee on Public Accounts (COPA) summoned the Department of Cooperative Development to examine the Auditor General's Triennial Audit Report for the years 2021–2023, the Auditor General's Report for the year 2024, and the current performance of the Department. During the meeting, the Committee reviewed the progress made in implementing the recommendations issued at the Committee on Public Accounts meeting held on 5 August 2021. The Committee highlighted that a loss of approximately Rs. 167 million had been incurred due to the failure to recover a loan granted in 2013 by the Department of Cooperative Development, using its surplus funds, to the Building Materials Corporation.

It was revealed that the loan had been granted to the Building Materials Corporation outside the provisions of the existing cooperative regulations. Officials of the Department of Cooperative Development informed the Committee that repayments had ceased after 2015 due to the financial losses experienced by the Building Materials Corporation. After considering the facts presented, the Committee decided to report the matter to Parliament.

The National Audit Office informed the Committee that over Rs. 31 million remains outstanding from 28 cooperative societies that had obtained loans from the Cooperative Development Fund, with periods ranging from 12 to 59 years having elapsed since the loans were granted.

Officials of the Department of Cooperative Development explained that 22 of these 28 societies are registered under Provincial Cooperative Development Departments, and therefore the Department faces limitations in directly intervening to recover the outstanding amounts.

Accordingly, the Committee recommended that the Department of Cooperative Development expedite the drafting of the new Cooperative Act and introduce the necessary legal provisions to facilitate the prompt recovery of such outstanding funds.

The Committee also conducted an extensive discussion regarding the implementation of the Rs. 50 million project launched in 2024 to provide day-old chicks to entrepreneurs as a measure to address the egg shortage in the country.

It was revealed that although the project was planned to be implemented islandwide on a district basis, it had only been carried out in seven Divisional Secretariat Divisions in the Gampaha District.

The Chairperson of the Committee instructed the officials to submit a comprehensive report to the Committee regarding the implementation of this project and the reasons for deviating from the original plan.

03) Committee on Public Accounts

The Central Provincial Council was summoned before the Committee on Public Accounts (COPA) to examine the Auditor General's triennial report for the years 2021–2023, the Auditor General's report for 2024, and the Council's current performance.

During the meeting, attention was drawn to the progress made in implementing recommendations issued at the COPA meeting held on 5th September, 2019. Discussions focused on the incident involving the destruction of files belonging to the Central Provincial Passenger Transport Authority.

It was revealed that directives issued by the relevant court and the Presidential Secretary regarding the incident had not been implemented by the responsible authorities. In this regard, the Committee Chairman instructed officials of the Central Provincial Council to submit all reports and correspondence related to the incident to the committee.

In addition, the committee discussed an incident involving the unlawful transfer of a rest house owned by the Road Development Authority to a third party in violation of lease conditions. Accordingly, the Chairman instructed officials to identify the officers responsible for making the relevant decisions and to submit a report to the committee on the legal action being taken in connection with the matter.

The committee also held extensive discussions on irregularities identified by the National Audit Office in road development and passenger transport services in the Central Province, as well as issues affecting the health sector.

Expressing his views during the meeting, the Chairman emphasized the importance of expediting ongoing investigations within institutions and focusing on follow-up action. He further stressed that if a state institution generates profits, such profits should accrue to the government, and if such revenue is used for institutional activities, established legal provisions and procedures must be strictly followed.

04) Committee on Public Finance

The Committee on Public Finance (COPF) questioned officials of the Central Bank of Sri Lanka regarding the financial fraud that took place at NDB Bank.

Following a presentation made by the Central Bank of Sri Lanka on the incident, officials informed the Committee that the fraud had directly contributed to a decline in NDB Bank's share price and a downgrade in its credit ratings.

A lengthy discussion was held regarding weaknesses in the internal control systems of banks and failures in fulfilling the responsibilities of audit committees. The Committee questioned how the internal audit committee, the external audit firm, the Board Audit Committee, and the Banking Supervision Department of the Central Bank had failed to detect the fraudulent activities.

Central Bank officials informed the Committee that no concerns or irregularities relating to such fraudulent activities had been identified or reported during the period in which the fraud occurred.

The Committee also pointed out that it was a matter of concern that the same audit committee that functioned during the period in which the fraud occurred continued to remain in operation and was involved in reviewing matters relating to the incident. The need to enhance transparency in external audit processes was also emphasised during the meeting.

The Committee further discussed the outdated security standards adopted by banks in the face of rapid technological advancements and stressed the importance of establishing a common minimum technological standard and regulatory framework applicable to all banks.

The importance of introducing modern technology-based systems, including artificial intelligence-enabled solutions, to prevent similar frauds in the future and strengthen the overall security of the banking sector was also emphasised.

The Committee also questioned Central Bank officials regarding the introduction of new technological regulations for fraud management. Responding to the Committee, Central Bank officials stated that attention has been focused on issuing the necessary regulations to enhance Fraud Management Systems of banks, and that discussions on this matter are currently underway.

Meanwhile, regulations submitted for approval by Parliament under the Immigrants and Emigrants Act were also considered and approved by the Committee.

The proposed regulations seek to issue Electronic Travel Authorisations (ETAs) free of charge for a period of 30 days to citizens of 40 selected countries in order to promote Sri Lanka's tourism industry. The programme is proposed to be implemented for a period of one year, after which its continuation for several years will be considered.

The Committee also discussed the action taken based on the Auditor General's Report on the electronic visa system, which was tabled in Parliament in 2024. The Chairperson of the Committee also drew attention to the report submitted to Parliament by the Committee on Public Finance in this regard.

Officials of the Department of Immigration and Emigration informed the Committee that necessary action would be taken once the relevant reports are officially received by the Department. They further stated that the matter remains under investigation by the Police.

The officials also informed the Committee that, following recent cyber system failures, additional security measures have been introduced for checking visa application status. Accordingly, applicants are now required to provide their date of birth and passport number in addition to the previously used application reference number.

The Committee also questioned officials regarding foreign nationals engaging in illegal tourism-related activities. Officials stated that the visas of such individuals are cancelled and they are repatriated to their respective countries. They further stated that inspections and raids are conducted in collaboration with the Police, particularly during the tourist season, to identify and take action against such activities.

05) Committee on Public Finance

The Committee on Public Finance has approved amendments to several advance account limits stipulated under the Appropriation Act No. 3 of 2025.

For the year 2025, limits had been prescribed under the Third Schedule of the Appropriation Act No. 3 of 2025 for 169 Advance “B” Accounts, as well as 11 Stores, Trading and Special Advance Accounts. Accordingly, Orders numbered 1 to 44, issued to revise the prescribed limits based on requirements that arose during the relevant year, were presented to the Committee on Public Finance for approval.

After detailed consideration of the Orders, the Committee approved amendments to the limits of the following Advance Accounts:

- 1) Advance “B” Accounts of Government Officers – Orders No. 1 to 36
- 2) Advance Account for the Printing, Publication and Sale of Books of the Department of Educational Publications – Order No. 37

Officials informed the Committee that delays in printing textbooks related to new syllabus modules for certain grades scheduled for use in 2023, along with reductions in printing costs achieved through open competitive bidding procedures, were the main reasons for the lower utilisation of the approved advance account limits. The Committee also emphasised the need to ensure better coordination and planning between the confirmation of modules and the printing of textbooks.

- 3) Stores Advance Account of the Sri Lanka Navy (Explosives) – Order No. 38
- 4) Advance Account relating to Seized and Forfeited Goods of Sri Lanka Customs – Order No. 39
- 5) Advance Account of the Department of State Accounts for Payments on behalf of Other Governments – Order No. 40
- 6) Advance Account for the Maintenance of Agricultural Farms and Sale of Seeds of the Department of Agriculture – Order No. 41
- 7) Railway Stores Advance Account of the Sri Lanka Railways Department – Order No. 42

During the discussion, the Committee expressed its concern regarding the inefficient management of a large spare inventory maintained without an effective documentation system. The Committee recommended that the Sri Lanka Railways Department submit a report on measures to improve inventory management while maintaining a more optimal level of spare parts stock.

- 8) Stores Advance Account of the Department of Government Factories – Order No. 43
- 9) Works Advance Account of the Department of Government Factories – Order No. 44

06) Committee on Public Finance

Officials of the Central Bank of Sri Lanka informed the Committee on Public Finance (COPF) that the Sri Lankan economy recorded a growth rate of 5 per cent in 2025, while presenting the Central Bank's Annual Economic Review 2025 to the Committee.

According to the Central Bank, the economy recorded positive growth across the three key sectors—agriculture, industry and services—reflecting the continued recovery of economic activity.

The Annual Economic Review further noted that inflation returned to positive territory from August 2025, mainly due to increases in prices within the non-food category.

The Central Bank also reported significant progress in the country's fiscal performance. Government revenue increased to 16.6 per cent of Gross Domestic Product (GDP), while the primary surplus reached 5.4 per cent of GDP. The overall budget deficit declined to 2.3 per cent of GDP, and central government debt fell to 91.6 per cent of GDP.

Presenting the Annual Economic Review, Central Bank officials further stated that workers' remittances reached a record US\$8.1 billion, while tourism earnings amounted to US\$3.2 billion in 2025. They also noted that the trade deficit had widened due to increased import expenditure following the relaxation of restrictions on vehicle imports.

With regard to the external sector, officials informed the Committee that the Sri Lankan Rupee depreciated by 5.6 per cent against the US Dollar during 2025, while gross official reserves increased to US\$6.8 billion by the end of the year.

The Central Bank further noted that its accommodative monetary policy contributed to a decline in market interest rates, resulting in a record 25.2 per cent growth in credit extended to the private sector.

According to the Annual Economic Review 2025, improvements in economic activity also led to positive developments in the labour market. The unemployment rate declined to 3.9 per cent, while the labour force participation rate increased to 49.4 per cent.

The Review also highlighted potential economic challenges that may arise in 2026 due to the ongoing conflict in the Middle East and the adverse effects of climate change. Although Sri Lanka had maintained a balance of payments surplus for approximately three consecutive years, Central Bank officials observed that there is a possibility of the balance shifting to a deficit during the current year.

During the discussion, the Committee drew the attention of the Central Bank to the importance of introducing special mechanisms, such as a "Bad Bank" model, to address the issue of non-performing loans in state-owned banks. The Committee also raised concerns regarding the impact of the wide interest rate spread on economic growth.

Central Bank officials informed the Committee that the Government has introduced a consolidation master plan to facilitate the merger of smaller banks and finance companies with the objective of creating a technologically advanced and financially stronger institutional

framework. The Committee emphasised that these reforms should safeguard small-scale entrepreneurs while strengthening the stability of the country's financial system.

The Committee also held an extensive discussion on the strategic measures adopted by the Central Bank to maintain the value of the Sri Lankan Rupee without allowing excessive depreciation, while ensuring that official foreign exchange reserves are maintained at an optimal level.

Governor of the Central Bank of Sri Lanka, Dr Nandalal Weerasinghe, together with members of the Central Bank's senior management, attended the meeting.

07) Select Committee of Parliament

The Parliamentary Select Committee of Parliament to look into and report to Parliament on the matter of selecting the Electoral System under which the Provincial Council Elections should be held and submit its proposals and recommendations in that regard, recently sought views from the Attorney General's Department and members of the Election Commission.

During the meeting, the Attorney General's Department briefed the committee on the existing legal obstacles to holding Provincial Council elections and the possible ways in which such obstacles could be removed to facilitate the conduct of the elections.

The Election Commission informed the committee that it is prepared to conduct Provincial Council elections at any time under the legal provisions enacted by Parliament based on the committee's recommendations.

08) Select Committee of Parliament

Select Committee of Parliament to review the laws dealing with Elections (excluding laws dealing with Provincial Council Elections) and report to Parliament and submit its proposals and recommendations in that regard, recently met in Parliament for the first time.

The primary objective of the committee is to review laws relating to the electoral system, including the Registration of Electors Act, the Local Authorities Elections Ordinance, the Parliamentary Elections Act, the Presidential Elections Act, as well as amendments made to those laws over the years and special legislative provisions relevant to their implementation.

In addition, the committee has been tasked with evaluating the need to revise, amend, and consolidate the above laws, and to recommend necessary reforms and amendments to the current legal framework governing elections.

For the purpose of conducting a comprehensive study on the above matters, the committee has been vested with the authority to summon any individual before the committee as deemed necessary, require the submission of any document or report, and obtain evidence either in writing or orally. Furthermore, the committee is empowered to obtain the assistance of experts and professionals with specialized knowledge in relevant fields to support its work.

Accordingly, the members of the committee agreed to obtain public views for the committee's activities and to raise wider public awareness regarding the review process.

09) Sectoral Oversight Committee on Environment, Agriculture and Resource Sustainability

The Sectoral Oversight Committee on Environment, Agriculture and Resource Sustainability has appointed a Sub-Committee, chaired by Hon. (Attorney-at-Law) Bhagya Sri Herath, MP, to examine the environmental impact of the Norochcholai Lakvijaya Power Plant and submit recommendations.

Officials representing the Ministry of Environment, Ministry of Energy, Ministry of Health and Mass Media, together with several other relevant institutions, attended the meeting to discuss the environmental impact of the Norochcholai Lakvijaya Power Plant.

The Committee held extensive discussions on the environmental impacts arising from the operation of the power plant, the responsibilities of the relevant stakeholders, and whether there had been any shortcomings on the part of the institutions responsible for environmental oversight and regulation. Following these deliberations, the Committee decided to appoint the Sub-Committee to conduct a more comprehensive inquiry into the matter and make appropriate recommendations.

The Chair of the Committee further stated that the Committee intends to request the Embassies of Germany, Japan and China, as well as the High Commission of India in Sri Lanka, to facilitate training opportunities for relevant officials. The proposed training programmes would focus on advanced technologies and best practices adopted in power plants in those countries, with a view to strengthening local expertise in mitigating environmental impacts associated with power generation.

10) Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection

The Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection approved five performance reports at a meeting recently held in Parliament.

Accordingly, following extensive deliberations, the Committee approved the Performance Reports of the Presidential Secretariat for the years 2023 and 2024, as well as the 2024 Performance Report of the President's Fund.

In addition, the Annual Performance Reports of the Prime Minister's Office for the years 2023 and 2024 were also considered and approved by the Committee.

Furthermore, the Committee discussed a proposal submitted by Hon. Member of Parliament Ajith P. Perera regarding amendments to the Survey Act No. 17 of 2002 to facilitate the registration of survey plans prepared by licensed surveyors.

11) Ministerial Consultative Committee on Women and Child Affairs

Officials of the Sri Lanka Bureau of Foreign Employment (SLBFE) informed the Ministerial Consultative Committee on Women and Child Affairs that a decision has been taken to provide a monthly allowance of Rs. 10,000/- for children aged between 2 and 13 years of parents employed overseas, if those children are enrolled in daycare centres.

The officials of the Sri Lanka Bureau of Foreign Employment made these comments while responding to inquiries regarding the progress of directives previously issued by the Committee to the Bureau's General Manager (Local Affairs) concerning social issues arising due to mothers of young children leaving overseas for employment.

Accordingly, the officials stated that the allowance would be granted to families where the monthly income of parents employed overseas exceeds USD 400, and that an initial allocation of Rs. 10 million has been set aside for the programme.

They further stated that the approval process related to the initiative is currently in its final stage, following which monthly payments could be made to the relevant registered daycare centres through District Secretariat offices. Hon. Minister (Mrs.) Saroja Savithri Paulraj, Chairperson of the Committee, emphasized that steps should be taken to raise public awareness regarding this initiative, which she described as a highly positive measure.

The Committee also discussed the progress of filling vacancies for female police officers, as previously instructed during an earlier Committee meeting. It was revealed that applications have now been called to recruit 50 female Sub-Inspectors of Police and 2,600 female Police Constables. An officer representing the Sri Lanka Police informed the Committee that special promotional campaigns have also been launched through social media to recruit female police officers who can speak Tamil.

The Chairperson of the Committee further stressed the need to pay special attention to existing vacancies for Public Health Midwives who can speak Tamil. She also instructed officials to take steps to raise awareness among students who have completed their G.C.E Advanced Level education in the Tamil medium regarding these opportunities.

The Chairperson also inquired into the progress of establishing a national data system by consolidating all data relating to children in Sri Lanka currently maintained by the Department of Probation and Child Care Services, the National Child Protection Authority, and other institutions. She noted that, with the intervention of the Ministry of Digital Economy, the process of developing the data system is expected to be completed within this year.

The Committee also emphasized the need for all relevant institutions to act in close coordination to facilitate the swift implementation of the law in cases of child abuse and to manage subsequent situations effectively. Accordingly Minister pointed out that officials representing Divisional Secretariat offices, the Department of Probation and Child Care Services, the National Child Protection Authority, the Sri Lanka Police, and all other relevant institutions should work collaboratively as a single team.

The Chairperson further stated that incidents of abuse against women and children, delays in taking action, or any shortcomings could be reported directly to her at any time via telephone or WhatsApp, and assured that prompt intervention would be made.

The Minister also stated that it is expected to propose, in next year's budget, measures to increase the allowance for preschool teachers, provide free breakfast to every preschool child, and introduce a contributory pension scheme for preschool teachers.

Attention was also drawn to practical issues arising in the transfer of women employed in government service, as well as matters relating to the regulation of preschools and daycare centres.

In addition, Members of Parliament brought to the attention of the Committee various issues relating to women and children's affairs, and the Committee instructed officials to inquire into those matters and take the necessary action.

A group of officials, including Secretary to the Ministry of Women and Child Affairs (Mrs.) W.M.D.T. Wickramasinghe, also attended the Committee meeting.

පටුන	පිටුව
01.පොදු ව්‍යාපාර පිළිබඳ කාරක සභාව	01
02. රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව	02
03.රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව	03
04.රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව	04 - 05
05.මුදල් කාරක සභාව	06 - 07
06.රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව	08 - 09
07.පළාත් සභා ඡන්ද විමසීම කුමන මැතිවරණ ක්‍රමය යටතේ පැවැත්විය	
යුතු ද යන්න පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව	10
08. පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව	11
09.පරිසරය, කෘෂිකර්මය සහ සම්පත් තිරසාරත්වය පිළිබඳ	
ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව	12
10.රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ	
ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව	13
11.කාන්තා සහ ළමා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක	
කාරක සභාව	14 - 15
12.පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන්ගේ සංසදය	16

01.පොදු ව්‍යාපාර පිළිබඳ කාරක සභාව

ජාතික නිවාස සංවර්ධන අධිකාරියට සේවකයින් බඳවාගත් ආකාරය සම්බන්ධයෙන් පොදු ව්‍යාපාර පිළිබඳ කාරක සභාව (COPE/ කෝප්) විසින් වාර්තාවක් කැඳවනු ලැබීය.

ඒ ජාතික නිවාස සංවර්ධන අධිකාරියේ 2022 සහ 2023 වර්ෂයන්හි විගණකාධිපති වාර්තා සහ වර්තමාන කාර්යසාධනය පිළිබඳ පරීක්ෂා කිරීමට එම කාරක සභාව

පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස් වූ අවස්ථාවේදීය.

ජාතික නිවාස සංවර්ධන අධිකාරියට සේවකයින් බඳවා ගැනීමේදී, පැවති දේශපාලන අධිකාරීන්ගේ බලපෑමට යටත්ව එම පත්වීම් සිදුව ඇත්දැයි පරීක්ෂා කළ යුතු බව කාරක සභාව විසින් පෙන්වා දෙන ලදී. ඇතැම් බඳවාගැනීම් සහ උසස්වීම් ලබාදීම් හේතුවෙන් ජාතික නිවාස සංවර්ධන අධිකාරිය පවත්වාගෙන යාමට අසීරු තත්ත්වයක් අද්ගතවී ඇති බව නිරීක්ෂණය වන බවද කාරක සභාව පෙන්වා දෙනු ලැබීය. එසේම අධිකාරිය සතු මානව සම්පත නිවැරදි ආකාරයෙන් කළමනාකරණය කිරීමට මාස 06ක් ඇතුළත කටයුතු කරන ලෙසද කාරක සභාව විසින් නිලධාරීන්ට උපදෙස් ලබා දෙන ලදී.

අධිකාරියට එරෙහිව 2023 වර්ෂයේදී සහ අධිකාරිය විසින් පවරන ලද නඩු සම්බන්ධයෙන්ද කාරක සභාවේ අවධානය යොමු විය. මෙම නඩුවලට අදාළව අධිකරණයේ තැන්පත් කර ඇති මුදල් සම්බන්ධයෙන්ද දීර්ඝ වශයෙන් කාරක සභාවේදී සාකච්ඡා වූ අතර, මේ පිළිබඳ වාර්තාවක් කාරක සභාවට ලබා දෙන ලෙස කාරක සභා සභාපතිවරයා නිර්දේශ කළේය. නිවාස සහ වෙළඳ සංකීර්ණයක් සහිත මිශ්‍ර සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියක් ඉදිකිරීම සඳහා විදේශීය සමාගමකට ලබාදී තිබූ කොළඹ ඩාර්ලි පාරේ පිහිටි අක්කර 01යි පර්චස් 26.5 ක ඉඩමක්, නියමිත සංවර්ධන කාර්යය ඉටු නොකර වෙනත් සමාගමකට පවරා ඇති බව කෝප් කමිටුව හමුවේ හෙළිදරව් විය. පසුව දෙවන සමාගම විසින් තෙවැනි සමාගමකට 2017 වර්ෂයේදී උක්ත ඉඩමේ අංක 5 කොටස විකුණා තිබුණි. පසුව අධිකාරිය විසින් එම විකුණුම් ඔප්පුව අවලංගු කරීම නිසා, ඊට එරෙහිව තෙවැනි සමාගම විසින් නඩු 03ක් අධිකරණය හමුවේ පවරා තිබුණු බව ප්‍රකාශ වුණි. මේ සම්බන්ධයෙන්ද කාරක සභාවේදී දීර්ඝව සලකා බැලුණු අතර පැමිණි නිලධාරීන් පෙන්වා දුන්නේ මීට අදාළව මෙම නඩු වලට අමතරව අපරාධ පරීක්ෂණ දෙපාර්තමේන්තුවේ පරීක්ෂණයක්ද පවතින බව පැමිණි නිලධාරීහු පෙන්වා දුන්හ. එසේම මෙම ඉඩමේ අයිතිය තවමත් අධිකාරිය සතු පවතින බවද පැමිණි නිලධාරීහු පැවසූහ.

එමෙන්ම නාවල පරංගියා කුඹුර ප්‍රදේශයේ පිහිටි ඉඩමක් සම්බන්ධයෙන්ද කාරක සභාවේදී සාකච්ඡා විය. ජාතික නිවාස සංවර්ධන අධිකාරිය විසින් මෙම ඉඩම කොන්දේසි සහිතව සින්නක්කර ඔප්පුවක් මගින් පෞද්ගලික සමාගමකට පවරා තිබුණි. පසුව එම සමාගම ඉඩමෙන් කොටසක් වෙනත් සමාගමකටද පවරා ඇති අතර අනෙක් කොටස, පෞද්ගලික බැංකුවකට උකස් කර මුදල් ලබාගෙන තිබුණි. මෙම ඉඩමේදී ඔප්පු අධිකාරිය විසින් අවලංගු කිරීම නිසා වූදින සමාගම, අධිකාරියට විරුද්ධව නඩු පවරා තිබුණි. එසේම මෙම ඉඩම තමාගේ පෞද්ගලික ඉඩමක් ලෙස ප්‍රකාශ කරමින් අයිතිය ලබාගැනීම සඳහා පුද්ගලයෙක් විසින් අධිකරණයෙහි නඩු පවරා ඇති බවද මෙහිදී අනාවරණය විය. මෙම නඩු තවමත් අධිකරණයේ විභාග වෙමින් පවතින බව පැමිණි නිලධාරීන් පෙන්වා දුන්හ. තවද මාලිගාවත්ත මහල් නිවාසය තුළ පවත්වාගෙන යන පෙර පාසලකට අදාළ ඉඩම් කොටසක් සම්බන්ධයෙන්ද කාරක සභාවේදී සාකච්ඡා කෙරිණි.

02. රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව

රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව හමුවට සමුපකාර සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව කැඳවා 2021 - 2023 වර්ෂයන් සඳහා වූ විගණකාධිපතිවරයාගේ ත්‍රෛවාර්ෂික විගණන වාර්තාවත්, 2024 වර්ෂය සඳහා වූ විගණකාධිපතිවරයාගේ වාර්තාවත් සහ වර්තමාන කාර්යසාධනයන් පරීක්ෂා කෙරිණි.

මෙහිදී 2021 අගෝස්තු 05 දින පැවති රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභා රැස්වීමේදී ලබා දුන් නිර්දේශ වල වර්තමාන තත්ත්වය විමසා බලන බැලිණි.

සමුපකාර සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුවේ අතිරික්ත මුදලින් 2013 වසරේදී ගොඩනැගිලි ද්‍රව්‍ය සංස්ථාවට ලබා දුන් ණය මුදල නැවත ගෙවීම පැහැර හැරීම නිසා රුපියල් මිලියන 167ක පමණ පාඩුවක් සිදුව ඇති බව කාරක සභාව විසින් පෙන්වා දෙන ලදී.

සමුපකාරයේ පවතින රීතිවලට පරිබාහිරව මෙම මුදල ගොඩනැගිලි ද්‍රව්‍ය සංස්ථාවට ලබා දී ඇති බවද මෙහිදී අනාවරණය විය. ගොඩනැගිලි ද්‍රව්‍ය සංස්ථාව පාඩු ලැබීම නිසා 2015න් පසු මෙම ණය මුදල් පියවීම නතර කර ඇති බව සමුපකාර සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තු නිලධාරීහු පැවැසූහ. කරුණු සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව මේ පිළිබඳ පාර්ලිමේන්තුවට වාර්තා කිරීමට කාරක සභාවේදී තීරණය විය.

සමුපකාර සංවර්ධන අරමුදල මගින් ණය ලබා දී වර්ෂ 12ත් 59ත් අතර කාලයක් ගතවී ඇති සමුපකාර සමිති 28කින් රුපියල් මිලියන 31කට අධික මුදලක් අයකර ගැනීමට පවතින බව ජාතික විගණන කාර්යාලය විසින් පෙන්වා දෙන ලදී.

සමුපකාර සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තු නිලධාරීන් මෙම සමිති 28න් 22ක්ම පළාත් සමුපකාර සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ ලියාපදිංචි සමිති වීම නිසා සෘජු මැදිහත්වීමක් කළ නොහැකි නිසා මෙලෙස ණය මුදල් අයකර ගැනීමට අපහසු වී ඇති බව පැවසූහ. ඒ අනුව නව සමුපකාර පනත කඩිනමින් සකස් කර මෙවැනි අයකර ගැනීමට ඇති මුදල් ද කඩිනමින් අයකර ගැනීම සඳහා අවශ්‍ය ප්‍රතිපාදන සකස් කිරීමට කාරක සභාව විසින් සමුපකාර සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුවට නිර්දේශ කරන ලදී.

මෙරට පැවති බිත්තර හිඟයට පිළියමක් ලෙස 2024 වර්ෂයේ දිවයිනපුර ක්‍රියාත්මක කළ යුතුව තිබූ දිනක් වයසැති කිකිළි පැටවුන් ව්‍යවසායකයින්ට ලබා දීමේ “රුපියල් මිලියන 50ක ව්‍යාපෘතිය” දිස්ත්‍රික් මට්ටමින් සිදු නොකර ගම්පහ දිස්ත්‍රික්කයේ ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාශ 7ක පමණක් ක්‍රියාත්මක කිරීම පිළිබඳවද කාරක සභාවේදී දීර්ඝ ලෙස සාකච්ඡා කෙරිණි. මේ සිදුවීමට අදාළව සම්පූර්ණ වාර්තාවක් කාරක සභාවට ලබා දෙන ලෙස සභාපතිවරයා නිලධාරීන්ට උපදෙස් ලබා දුන්නේය.

03. රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව

2021 - 2023 වර්ෂයන්ට අදාළ විගණකාධිපති ත්‍රෛවාර්ෂික තත්ත්ව වාර්තාවත්, 2024 වර්ෂය සඳහා වූ විගණකාධිපති වාර්තාවත් සහ වර්තමාන කාර්යසාධනයන් රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව හමුවට මධ්‍යම පළාත් සභාව කැඳවා පරීක්ෂා කෙරිණි.

මෙහිදී, 2019 සැප්තැම්බර් 05 දින පැවති රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභා රැස්වීමේදී ලබා දුන් නිර්දේශ ක්‍රියාත්මක කිරීමේ ප්‍රගතිය විමසා බලමින් මධ්‍යම පළාත් මගී ප්‍රවාහන අධිකාරියේ ලිපි ගොනු විනාශ කිරීම සම්බන්ධ සිදුවීමට අදාළ කරුණු සාකච්ඡාවට ගැනිණි.

එහිදී, අදාළ සිදුවීම සම්බන්ධයෙන් ගරු අධිකරණය විසින් සහ ජනාධිපති ලේකම් විසින් ලබාදුන් නියෝග අදාළ බලධාරීන් ක්‍රියාත්මක කර නොමැති බව අනාවරණය විය. මේ සම්බන්ධව උපදෙස් ලබාදෙමින් කාරක සභා සභාපතිවරයා එම සිදුවීමට අදාළ සියලුම වාර්තා සහ ලිපි, කාරක සභාවට යොමු කරන ලෙස මධ්‍යම පළාත් සභාවේ නිලධාරීන් වෙත උපදෙස් ලබා දුන්නේය.

තවද, අනීතික ලෙස බදු කොන්දේසි උල්ලංඝනය කරමින් මාර්ග සංවර්ධන අධිකාරිය සතු ගිමන්හලක් තෙවන පාර්ශ්වයක් වෙත ලබාදීමට අදාළ සිදුවීමද කාරක සභාවේදී සාකච්ඡා කෙරිණි. ඒ අනුව එම සිදුවීමට අදාළව තීරණ ගත් නිලධාරීන් හඳුනාගැනීමට කටයුතු කරන ලෙස සහ මෙම සිදුවීම මේ සම්බන්ධව ගනු ලබන නීතිමය ක්‍රියාමාර්ග පිළිබඳ වාර්තාවක් කාරක සභාවට යොමු කරන ලෙසත්, කාරක සභා සභාපතිවරයා නිලධාරීන්ට උපදෙස් ලබා දුන්නේය.

ජාතික විගණන කාර්යාලය මගින් පෙන්වා දී ඇති මධ්‍යම පළාතේ, මාර්ග සංවර්ධනයේදී හා මගී ප්‍රවාහන සේවා කටයුතුවලදී සිදුව ඇති අක්‍රමිකතා සහ සෞඛ්‍ය සේවාවේ පවතින ගැටලු පිළිබඳව ද කාරක සභාවේදී දීර්ඝ ලෙස සාකච්ඡා කෙරිණි.

එහිදී අදහස් දක්වමින් සභාපතිවරයා, ආයතන තුළ ක්‍රියාත්මක වෙමින් පවතින පරීක්ෂණ ක්‍රියාවලි කඩිනමින් සම්පූර්ණ කර ඉදිරි ක්‍රියාමාර්ග කෙරෙහි අවධානය යොමු කිරීමේ වැදගත්කම අවධාරණය කළේය. රාජ්‍ය ආයතනයක් ලාභ ලබන්නේ නම් එම ලාභය රජයට හිමිවිය යුතු අතර, එකී ආදායම් ආයතනික කටයුතු සඳහා යොදාගන්නේ නම් නිර්ණායකගත නීති හා ක්‍රමවේද අනිවාර්යයෙන් අනුගමනය කළ යුතු බවද හෙතෙම දැඩිව අවධාරණය කළේය.

04. රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව

NDB බැංකුවේ සිදුවී ඇති මූල්‍ය වංචාව සම්බන්ධයෙන් රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවෙන් කරුණු විමසන ලදී.

NDB බැංකුවේ සිදුවී ඇති මූල්‍ය වංචාව පිළිබඳව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් කාරක සභාවට කරුණු ඉදිරිපත් කිරීමෙන් අනතුරුව මෙම වංචාව හේතුවෙන් NDB බැංකුවේ කොටස් මිල පහත වැටීමට සහ ශ්‍රේණිගත කිරීම් අවප්‍රමාණය වීමට සෘජුවම බලපා ඇති බව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් පෙන්වා දෙන ලදී.

මෙහිදී බැංකුවල අභ්‍යන්තර පාලන පද්ධතිවල දුර්වලතා සහ විගණන කමිටුවල වගකීම පැහැර හැරීම පිළිබඳව දීර්ඝ ලෙස සාකච්ඡා කෙරිණි. මෙම වංචාව හඳුනාගැනීමට අභ්‍යන්තර විගණන කමිටුව, බාහිර විගණන ආයතනය, අධ්‍යක්ෂ්‍ය මණ්ඩලයේ විගණන කමිටුව හා මහ බැංකුවේ බැංකු අධීක්ෂණ දෙපාර්තමේන්තුව අසමත් වූයේ කෙසේද යන්න රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව විසින් ප්‍රශ්න කරන ලදී.

මෙම වංචනික ක්‍රියාවලිය සිදුවන කාලසීමාව තුළ එවැනි අසාමාන්‍යතා පිළිබඳව කිසිදු කරුණක් මතු කර නොතිබූ බව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු නිලධාරීහු මෙහිදී කාරක සභාවට පැවැසූහ.

තවද, වංචාව සිදුවූ කාලසීමාවේ සිටි විගණන කමිටුවම තවදුරටත් එම කටයුතුවල නිරත වීම සහ ඔවුන් විසින්ම තමන් පිළිබඳව විමර්ශනයක් කිරීම ගැටලුකාරී තත්ත්වයක් බව කාරක සභාව පෙන්වා දෙන ලදී. එමෙන්ම, බාහිර විගණන කටයුතුවල විනිවිදභාවය ඉහළ නැංවීමේ අවශ්‍යතාවය ද කාරක සභාවේදී අවධාරණය කෙරිණි.

වර්තමාන තාක්ෂණික දියුණුව හමුවේ බැංකු විසින් අනුගමනය කරනු ලබන යල් පැනගිය ආරක්ෂක ප්‍රමිතීන් පිළිබඳව ද මෙහිදී සාකච්ඡා කෙරුණු අතර, සියලුම බැංකු සඳහා පොදු වූ අවම තාක්ෂණික මට්ටමක් සහ නියාමන රාමුවක් පවත්වාගෙන යාමේ වැදගත්කම කාරක සභාව විසින් අවධාරණය කරන ලදී.

ඉදිරියේදී මෙවැනි වංචා වැළැක්වීමත්, සමස්ත බැංකු ක්ෂේත්‍රයේම සුරක්ෂිතභාවය තහවුරු කිරීමත් සඳහා කෘතීම බුද්ධිය සහිත නවීන තාක්ෂණික පද්ධති හඳුන්වා දීමේ අවශ්‍යතාව ද අවධාරණය කෙරිණි.

වංචා කළමනාකරණය සඳහා නව තාක්ෂණික රෙගුලාසි පැනවීම පිළිබඳවද කාරක සභාව මහ බැංකු නිලධාරීන්ගෙන් විමසීය. බැංකුවල වංචා කළමනාකරණ පද්ධති (Fraud Management Systems) වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා අවශ්‍ය රෙගුලාසි නිකුත් කිරීමට මහ බැංකුවේ අවධානය යොමු වී ඇති අතර, ඒ පිළිබඳව මේ වන විට සාකච්ඡා වෙමින් පවතින බව එහිදී අදහස් දක්වමින් මහ බැංකු නිලධාරීහු ඔවුහු කාරක සභාවට දැන්වූහ.

තවද, මෙදින ආගාමික හා විගාමික පනත යටතේ පාර්ලිමේන්තු අනුමතියට ඉදිරිපත් කිරීමට නියමිත රෙගුලාසි ද කාරක සභාවේදී සලකා බලා අනුමත කරන ලදී.

එම රෙගුලාසි මගින් ශ්‍රී ලංකාවේ සංචාරක කර්මාන්තය දිරිගැන්වීම සඳහා තෝරාගත් රටවල් 40ක පුරවැසියන් සඳහා දින 30ක කාලසීමාවකට යටත්ව නොමිලේ විද්‍යුත් සංචාරක අවසර පත්‍ර (ETA) නිකුත් කිරීමට යෝජනා කර ඇත. එසේම මෙම වැඩපිළිවෙළ වසරක කාලයක් සඳහා ක්‍රියාත්මක කිරීමට යෝජිතය. ඉන්පසු මෙය ඉදිරි වසර කිහිපයට ද ක්‍රියාත්මක කිරීම සලකා බැලීමට නියමිතය.

තවද මෙහිදී 2024 වර්ෂයේදී පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කෙරුණු විද්‍යුත් විසා ක්‍රමවේදය පිළිබඳ විගණකාධිපති වාර්තාව අනුව ගත් ක්‍රියාමාර්ග පිළිබඳව සාකච්ඡා විය. ඊට සමගාමී මුදල් කාරක සභාව විසින් පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ වාර්තාව පිළිබඳව කාරක සභා සභාපතිවරයා සහිතව කළේය.

ඒ අනුව එම වාර්තා නිල වශයෙන් ආගමන හා විගමන දෙපාර්තමේන්තුවට ලැබුණු වහාම ඒ ගැන ක්‍රියාත්මක වන බව එම නිලධාරීහු පැවසූහ. තවද මෙය තවමත් පොලිසිය විමර්ශනය කරන කටයුත්තක් වන බව නිලධාරීහු කාරක සභාවට දැන්වූහ.

එසේම පසුගිය කාලය සිදුවූ සයිබර් පද්ධති දෝෂ මගහරවා ගැනීම උදෙසා විසා ඇයදුම්පත් තොරතුරු දැනගැනීම සඳහා (application status) පෙර තිබූ අනුක්‍රමික අංකයට අමතරව උපන්දිනය හා ගමන් බලපත්‍ර අංකය අනිවාර්ය කර ඇති බව නිලධාරීහු කරකසභාවට දැන්වූහ.

එමෙන්ම විදෙස් සංචාරකයන් නීති විරෝධී සංචාරක ව්‍යාපාර වල නියැලීමට ගැන ද කාරක සභාව නිලධාරීන්ගෙන් ප්‍රශ්න කරන ලදී. එහිදී එම විදේශිකයන්ගේ විසා අවලංගු කර ආපසු හරවා ඔවුන්ගේ රටවලට යවන බවත් පොලිසිය හා එක්ව සංචාරක සමයේ වැටලීම් සිදු කරන බවත් නිලධාරීන් වැඩි දුරටත් අදහස් දක්වමින් පැවසූහ.

05.මුදල් කාරක සභාව

2025 විසර්ජන පනතට අදාළ අත්තිකාරම් ගිණුම් සීමා කිහිපයක් සංශෝධනය කිරීමට මුදල් කාරක සභාවේ අනුමතිය හිමි විය.

2025 වර්ෂය සඳහා අත්තිකාරම් “බී” ගිණුම් 169ක් මෙන්ම ගබඩා, වෙළඳ සහ විශේෂ අත්තිකාරම් ගිණුම් 11ක් සඳහා 2025 අංක 3 දරන විසර්ජන පනතේ තුන්වන උපලේඛනය යටතේ සීමාවන් නියම කර ඇත. අදාළ වර්ෂය තුළදී උද්ගත වූ අවශ්‍යතාවන් අනුව එලෙස නියම කර ඇති සීමාවන් සංශෝධනය කිරීම සඳහා නිකුත් කර ඇති අංක 1 සිට 44 දක්වා වන නියෝග මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ අනුමතිය සඳහා මෙලෙස ඉදිරිපත් කර තිබුණි.

මේ අනුව එම නියෝග දීර්ඝව සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, පහත දැක්වෙන අත්තිකාරම් ගිණුම් සීමාවන් සංශෝධනය කිරීමට රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ අනුමතිය හිමි විය.

1. රජයේ නිලධාරීන්ගේ අත්තිකාරම් “බී” ගිණුම් - නියෝග අංක 1 සිට 36 දක්වා
2. අධ්‍යාපන ප්‍රකාශන දෙපාර්තමේන්තුවේ පොත් මුද්‍රණය, ප්‍රචාරණය හා අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 37
මෙහිදී 2023 වසරේ භාවිතය සඳහා වන ඇතැම් ශ්‍රේණිවල නව විෂය නිර්දේශ මොඩියුලයන්ට අදාළ පෙළපොත් මුද්‍රණය කිරීමේ ප්‍රමාදය සහ විවෘත තරඟකාරී ලංසු කැඳවීම් යටතේ මුද්‍රණය පිරිවැය අඩු වීම අත්තිකාරම් ගිණුම් සීමාවන් අඩුවෙන් භාවිත වීමට මූලික හේතුව බව නිලධාරීහු පෙන්වා දුන්හ. මොඩියුල ස්ථිර කිරීම (Module Confirmation) සහ පෙළපොත් මුද්‍රණය කිරීම අතර වඩා හොඳ සම්බන්ධීකරණයක් සහ සැලසුම් කිරීමක් සහතික කිරීමේ අවශ්‍යතාවය ද කමිටුව විසින් මෙහිදී අවධාරණය කරන ලදී.
3. ශ්‍රී ලංකා නාවික හමුදාවේ ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම (පුපුරණ ද්‍රව්‍ය) - නියෝග අංක 38
4. ශ්‍රී ලංකා රේගුවේ අත්අඩංගුවට ගන්නා ලද හා රාජසන්තක කරන ලද බඩු ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 39
5. රාජ්‍ය ගිණුම් දෙපාර්තමේන්තුවේ වෙනත් ආණ්ඩු වෙනුවෙන් ගෙවීම් සඳහා අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 40
6. කෘෂිකර්ම දෙපාර්තමේන්තුවේ කෘෂිකාර්මික ගොවිපල නඩත්තුව හා බීජ අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 41
7. ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය දෙපාර්තමේන්තුවේ දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 42
මෙහිදී අමතර කොටස් විශාල තොගයක් (spare inventory) ලේඛනගත ක්‍රමයට අකාර්යක්ෂමව කළමනාකරණය කිරීම සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව සිය කණගාටුව පළ කළ අතර වඩාත් කුඩා තොගයක් පවත්වාගනිමින් කළමනාකරණය කිරීම සහ එය වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා ගත යුතු ක්‍රියාමාර්ග පිළිබඳව වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කරන ලෙස ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය දෙපාර්තමේන්තුවට නිර්දේශ කරන කළේය.

8. රජයේ කර්මාන්තශාලා දෙපාර්තමේන්තුවේ ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 43

9. රජයේ කර්මාන්තශාලා දෙපාර්තමේන්තුවේ කළ වැඩ අත්තිකාරම් ගිණුම - නියෝග අංක 44,

මෙම රැස්වීම සඳහා ඒ ඒ අමාත්‍යාංශ නියෝජනය කරමින් අදාළ නිලධාරීහු පිරිසක් සහභාගී වී සිටියහ.

06.රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව

ශ්‍රී ලංකා ආර්ථිකය 2025 වසරේදී 5% ක වර්ධනයක් වාර්තා කර ඇති බව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් ප්‍රකාශ කරන ලදී. රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව හමුවේ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ 2025 වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය ඉදිරිපත් කරමින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිලධාරීහු කෘෂිකර්ම, කර්මාන්ත සහ සේවා යන ප්‍රධාන ආර්ථික අංශයන්ගේ වර්ධනයක් පෙන්නුම් කර ඇති බව පැවැසූහ.

2025 අගෝස්තු මාසයේ සිට උද්ධමනය ධන අගයක් ගත් බවත්, ප්‍රධාන වශයෙන් ආහාර නොවන කාණ්ඩයේ මිල ගණන් ඉහළ යාම මෙයට හේතු වී ඇති බවත්, වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය මගින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් පෙන්වා දී ඇත.

රාජ්‍ය මූල්‍ය ක්ෂේත්‍රය සම්බන්ධයෙන් ද සැලකිය යුතු ප්‍රගතියක් වාර්තා වී ඇති අතර, රාජ්‍ය ආදායම දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස 16.6% දක්වා ඉහළ ගොස් තිබේ. ප්‍රාථමික ගිණුමේ අතිරික්තය ද දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් 5.4% ක් ලෙස වාර්තා වී ඇත. සමස්ත අයවැය හිඟය දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් 2.3% දක්වා අඩු වී ඇති අතර, මධ්‍යම රජයේ ණය ප්‍රමාණය ද දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයේ ප්‍රතිශතයක් ලෙස 91.6% දක්වා පහළ බැස තිබේ.

විදේශ සේවා නියුක්තිකයින්ගේ ප්‍රේෂණ ඇමෙරිකානු ඩොලර් බිලියන 8.1 ක වාර්තාගත ඉහළ මට්ටමකට ළඟා වී ඇති බවත්, සංචාරක ආදායම ඇමෙරිකානු ඩොලර් බිලියන 3.2 ක් ලෙස වාර්තා වී ඇති බවත්, වාහන ආනයන සීමා ඉවත් කිරීම හේතුවෙන් ආනයන වියදම් ඉහළ යාම නිසා වෙළඳ හිඟය පුළුල් වී ඇති බවත් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් සිය වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය ඉදිරිපත් කරමින් පෙන්වා දෙන ලදී.

විදේශ විනිමය හා සංචිත සම්බන්ධයෙන්, 2025 වසර තුළ ශ්‍රී ලංකා රුපියල ඇමෙරිකානු ඩොලරයට සාපේක්ෂව සියයට 5.6 කින් අවප්‍රමාණය වී ඇති බවත්, වසර අවසානය වන විට දළ නිල සංචිත ප්‍රමාණය ඇමෙරිකානු ඩොලර් බිලියන 6.8 දක්වා වර්ධනය වී තිබෙන බවත් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිලධාරීහු පැවසූහ.

ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් අනුගමනය කළ ලිහිල් මුදල් ප්‍රතිපත්තිය හේතුවෙන් වෙළඳපොළ පොලී අනුපාතික පහළ ගොස් ඇති අතර, එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස පුද්ගලික අංශයට ලබා දුන් ණය 25.2 %ක වාර්තාගත වර්ධනයක් පෙන්නුම් කර ඇති බව ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සිය වාර්ෂික ආර්ථික විවරණය මගින් පෙන්වා දී ඇත.

ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ 2025 වාර්ෂික ආර්ථික විවරණ වාර්තාවේ සඳහන් පරිදි ආර්ථික කටයුතු යථා තත්ත්වයට පත් වීමත් සමඟ ශ්‍රම වෙළඳපොළේ ද යහපත් ප්‍රවණතාවක් දක්නට ලැබී ඇති අතර, විරැකියා අනුපාතිකය 3.9% දක්වා පහළ ගොස් තිබේ. ශ්‍රම බලකා සහභාගිත්වය ද 49.4% දක්වා ඉහළ ගොස් ඇත.

එසේම, මැදපෙරදිග කලාපයේ පවතින යුදමය වාතාවරණය සහ දේශගුණික විපර්යාස හේතුවෙන් 2026 වසර තුළ නව ආර්ථික අභියෝග මතු විය හැකි බවට ද මෙම වාර්ෂික

ආර්ථික විවරණය මගින් කරුණු දක්වා ඇත. වසර 3ක් පමණ ගෙවුම් ශේෂ අතිරික්තයක් පැවතිය ද, එය මෙම වසරේ නිභයක් වීමේ ප්‍රවණතාවක් ඇති බව ද ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිලධාරීහු පැවසූහ.

රාජ්‍ය බැංකුවල පවතින අක්‍රීය ණය ගැටලුව විසඳීමට "Bad Bank" සංකල්පය වැනි විශේෂ යාන්ත්‍රණ ක්‍රියාත්මක කිරීමේ වැදගත්කම සහ ඉහළ පොලී අනුපාතික පරතරය ආර්ථික වර්ධනයට එල්ල කරන බලපෑම පිළිබඳව කාරක සභාව විසින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ අවධානයට යොමුකරන ලදී. තව ද, තාක්ෂණික සහ මූල්‍යමය වශයෙන් ශක්තිමත් ආයතන පද්ධතියක් ගොඩනැගීම අරමුණු කරගෙන කුඩා බැංකු සහ මූල්‍ය සමාගම් ඒකාබද්ධ කිරීම සඳහා රජය විසින් ඒකාබද්ධ කිරීමේ ප්‍රධාන සැලැස්මක් හඳුන්වා දී ඇති බව මහ බැංකු නිලධාරීහු පැවසූහ. මෙම ප්‍රතිසංස්කරණ හරහා කුඩා ව්‍යවසායකයින් ආරක්ෂා කිරීම සහ මූල්‍ය පද්ධතියේ ස්ථාවරභාවය තහවුරු කිරීමේ අවශ්‍යතාවය මෙහිදී කාරක සභාව විසින් අවධාරණය කරන ලදී.

දේශීය රුපියලේ අගය දැඩි ලෙස අවප්‍රමාණය නොවී රැක ගනිමින් නිල විදේශ සංචිත ප්‍රශස්ත මට්ටමක පවත්වා ගැනීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව අනුගමනය කරන උපායමාර්ගික ක්‍රියාමාර්ග පිළිබඳව ද මෙම කාරක සභා රැස්වීමේදී දීර්ඝ වශයෙන් සාකච්ඡා කරන ලදී.

මෙම රැස්වීම සඳහා මහ බැංකු අධිපති නන්දලාල් වීරසිංහ මහතා ඇතුළු ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ ඉහළ කළමනාකාරීත්වයේ නිලධාරීහු පිරිසක් සහභාගී වී සිටියහ.

07.පළාත් සභා ඡන්ද විමසීම කුමන මැතිවරණ ක්‍රමය යටතේ පැවැත්විය යුතු ද යන්න පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව

පළාත් සභා ඡන්ද විමසීම කුමන මැතිවරණ ක්‍රමය යටතේ පැවැත්විය යුතු ද යන්න සොයා බලා වාර්තා කිරීමටත්, ඒ පිළිබඳව සිය යෝජනා සහ නිර්දේශ ඉදිරිපත් කිරීමටත් වන පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව විසින් නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුවෙන් සහ මැතිවරණ කොමිෂන් සභාවේ සාමාජිකයන්ගෙන් කරුණු විමසිය.

මෙහිදී පළාත් සභා ඡන්ද විමසීම පැවැත්වීමට පවතින නීතිමය බාධාවන් සහ එම බාධාවන් ඉවත් කරගනිමින් පළාත් සභා ඡන්ද විමසීම පැවැත්විය හැකි ආකාරය පිළිබඳව නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුව විසින් කාරක සභාවට කරුණු ඉදිරිපත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ මත පාර්ලිමේන්තුව විසින් සම්මත කර දෙනු ලබන නීති ප්‍රතිපාදන යටතේ ඕනෑම අවස්ථාවක පළාත් සභා ඡන්ද විමසීම පැවැත්වීමට තමන් සුදානම් බව මැතිවරණ කොමිෂන් සභාව විසින් දන්වා සිටින ලදී.



08. පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව

මැතිවරණ සම්බන්ධයෙන් වන නීති (පළාත් සභා ඡන්ද විමසීමට අදාළ නීති හැර) සමාලෝචනය කිරීම සඳහා වන පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව පළමු වරට රැස්වෙයි.

මැතිවරණ සම්බන්ධයෙන් වන නීති (පළාත් සභා ඡන්ද විමසීමට අදාළ නීති හැර) සමාලෝචනය කර පාර්ලිමේන්තුවට වාර්තා කිරීම සඳහාත්, ඒ පිළිබඳව සිය යෝජනා සහ නිර්දේශ ඉදිරිපත් කිරීම සඳහාත් වන පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව, එහි සභාපති රාජ්‍ය පරිපාලන, පළාත් සභා සහ පළාත් පාලන අමාත්‍ය (මහාචාර්ය) ඒ.එච්.එම්.එච්. අබයරත්න මහතාගේ ප්‍රධානත්වයෙන් පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස් විය.

මැතිවරණ ක්‍රමයට අදාළ වන නීති, එනම් ඡන්ද හිමියන් ලියාපදිංචි කිරීමේ පනත, පළාත් පාලන ආයතන ඡන්ද විමසීම් පනත, පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණ පනත, ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත් කර ගැනීම පිළිබඳ පනත සහ එම පනත්වලට වසර ගණනාවක් තුළ සිදු කරන ලද සංශෝධන සහ එකී පනත්වල විධිවිධානයන්ට අදාළ වන විශේෂ විධිවිධාන පනත් සමාලෝචනය කිරීමද මෙම කාරක සභාවේ මූල්‍ය අරමුණයි.

ඊට අමතරව, උක්ත පනත් ප්‍රතිශෝධනය කිරීමේ, සංශෝධනය කිරීමේ සහ ඒකාබද්ධ කිරීමේ අවශ්‍යතාවය ඇගයීම සහ මැතිවරණ සම්බන්ධයෙන් වන වර්තමාන නීති සඳහා අවශ්‍ය ප්‍රතිසංස්කරණ සහ සංශෝධන නිර්දේශ කිරීම ද මෙම කාරක සභාව වෙත පැවරී තිබේ.

ඉහත සඳහන් කරුණු සම්බන්ධයෙන් පුළුල් අධ්‍යයනයක් සිදු කිරීම සඳහා කාරක සභාව විසින් අවශ්‍ය යැයි තීරණය කරනු ලබන පරිදි, ඕනෑම තැනැත්තෙකු එම කාරක සභාව ඉදිරියට කැඳවීමට ද, ඕනෑම ලියවිල්ලක් හෝ වාර්තාවක් හෝ ලබා දෙන ලෙසට ඕනෑම තැනැත්තෙකුට නියම කිරීමට ද, එකී සියලු සාක්ෂි ලිඛිතව හෝ වාචිකව හෝ, ලබා ගැනීමට ද කාරක සභාවට බලය හිමිවේ. තවද, කාරක සභාවේ කටයුතුවලට සහාය පිණිස අදාළ ක්ෂේත්‍රයන්හි විශේෂඥ දැනුමක් ඇති පුද්ගලයන්ගේ සහ ප්‍රවීණයන්ගේ සේවය ලබා ගැනීමට ද අවස්ථාව හිමි ව තිබේ.

ඒ අනුව, කාරක සභාවේ කටයුතු සඳහා මහජන අදහස් ලබා ගැනීමට සහ මෙම සමාලෝචන ක්‍රියාවලිය පිළිබඳ පුළුල්ව මහජනතාව දැනුවත් කිරීමටද සාමාජික මන්ත්‍රීවරයන්ගේ එකඟතාවය හිමි විය.

09. පරිසරය, කෘෂිකර්මය සහ සම්පත් තිරසාරත්වය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව

නොරොච්චෝලේ ලක්විජය බලාගාරයෙන් පරිසරයට සිදු වන බලපෑම සොයා බලා නිර්දේශ ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා පරිසරය, කෘෂිකර්මය සහ සම්පත් තිරසාරත්වය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් අනුකාරක සභාවක් පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රී (නීතිඥ) භාග්‍ය ශ්‍රී හේරත් මහතාගේ සභාපතිත්වයෙන් යුතුව පත් කරන ලදී.

මෙහිදී නොරොච්චෝලේ ලක්විජය බලාගාරයෙන් පරිසරයට සිදු වන බලපෑම සම්බන්ධයෙන් සාකච්ඡා කිරීමට පරිසර අමාත්‍යාංශය, බලශක්ති අමාත්‍යාංශය, සෞඛ්‍ය සහ ජනමාධ්‍ය අමාත්‍යාංශය සහ තවත් ආයතන කිහිපයක් නියෝජනය කරමින් නිලධාරීහු සහභාගී වී සිටියහ. නොරොච්චෝලේ බලාගාරයේ ක්‍රියාකාරීත්වය හේතුවෙන් පරිසරයට වන බලපෑම, ඒ සම්බන්ධයෙන් වගකීම දරන පාර්ශ්ව හා ඒ ඒ ආයතනවලින් යම් අඩුපාඩුවක් සිදුව ඇත් ද යන්න පිළිබඳව දීර්ඝ වශයෙන් සාකච්ඡා කිරීමෙන් අනතුරුව මේ සම්බන්ධ වැඩි දුර කරුණු පරීක්ෂා කිරීම සඳහා මෙම අනුකාරක සභාව පත් කිරීම සිදු විය.

ශ්‍රී ලංකාවේ ජර්මානු, ජපාන හා චීන තානාපති කාර්යාල සහ ඉන්දියානු මහ කොමසාරිස් කාර්යාලය සමග සාකච්ඡා කොට එම රටවල බලාගාර ආශ්‍රිතව භාවිතා කරන නව තාක්ෂණය හඳුනාගැනීම සම්බන්ධයෙන් නිලධාරීන් සඳහා පුහුණු වැඩසටහන් ලබා ගැනීමට අවස්ථාව ලබා දෙන ලෙසට කාරක සභාව විසින් ඉල්ලීමක් කරන බවද කාරක සභාවේ සභාපතිවරයා මෙහිදී පැවසුවේය.



10. රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව

කාර්යසාධන වාර්තා පහකට රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ අවස්ථාවේදී අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී.

මේ අනුව 2023 හා 2024 වර්ෂවල ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලයේ කාර්යසාධන වාර්තා සහ 2024 වර්ෂයේ ජනාධිපති අරමුදලේ කාර්යසාධන වාර්තාව, කාරක සභාවේදී දීර්ඝ වශයෙන් සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව අනුමත කිරීම සිදු විය. එසේම 2023 හා 2024 වර්ෂවල අග්‍රාමාත්‍ය කාර්යාලයේ වාර්ෂික කාර්යසාධන වාර්තාවන්ද කාරක සභාවේදී සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව මෙලෙස අනුමත කෙරිණි.

මීට අමතරව බලයලත් මිනින්දෝරුවරුන් විසින් සකස් කරන පිඹුරුපත් ලියාපදිංචි කිරීමට හැකි වන පරිදි 2002 අංක 17 දරන මිනින්දෝරු පනත සංශෝධනය කිරීම සම්බන්ධයෙන් පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රී අජිත් පී. පෙරේරා මහතා විසින් කාරක සභාවට ඉදිරිපත් කරන ලද යෝජනාව සම්බන්ධයෙන්ද කාරක සභාවේදී සාකච්ඡා විය.

11.කාන්තා සහ ළමා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව

විදේශ රැකියාවල නියුතු දෙමාපියන්ගේ වයස අවුරුදු 2-13 අතර වන දරුවන් දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථානවල සිටි නම් ඔවුන්ට මසකට රු. 10,000/- ක දීමනාවක් ගෙවීමට තීරණය කළ බව විදේශ සේවා නියුක්ති කාර්යාංශයේ නිලධාරීහු කාන්තා සහ ළමා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවට පැවසූහ.

කුඩා දරුවන් සිටින කාන්තාවන් විදේශගත වීම හේතුවෙන් සමාජය තුළ පැන නගින ගැටලු සම්බන්ධයෙන් මැදිහත් වන ලෙස මීට පෙර කාරක සභාවේදී විදේශ සේවා නියුක්ති කාර්යාංශයේ සාමාන්‍යාධිකාරී (දේශීය කටයුතු) වෙත මෙම කාරක සභාව ලබා දුන් උපදෙස්වල ප්‍රගතිය විමසීමේදී විදේශ සේවා නියුක්ති කාර්යාංශයේ නිලධාරීහු මේ බව පවසා සිටියහ. මේ අනුව විදේශ රැකියාවල නියුතු දෙමාපියන්ගේ මාසික ආදායම ඇ. ඩො. 400ට වැඩි නම් මෙම දීමනාව හිමි වන බවත්, ඒ සඳහා මූලිකව රු. මිලියන 10ක මුදලක් වෙන් කර ඇති බවත් එම නිලධාරීහු පැවසූහ.

එසේම, මීට අදාළ අනුමතිය ලබා ගැනීමේ කටයුතු අවසන් අදියරේ පවතින බවත්, ඉන්පසු දිස්ත්‍රික් ලේකම් කාර්යාල හරහා අදාළ පිළිගත් දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථානයට මාසිකව ගෙවීම් සිදු කළ හැකි බවත් ඔවුහු සඳහන් කළහ. වඩාත් සාධනීය පියවරක් ලෙස හඳුනාගත හැකි මෙය පිළිබඳව ජනතාව දැනුවත් කිරීමට පියවර ගන්නා ලෙස කාරක සභා සභාපතිනි අමාත්‍ය සරෝජා සාවිත්‍රි පෝල් රාජ් මහත්මිය මෙහිදී පෙන්වා දුන්නාය.

පෙර පැවති කාරක සභාවේදී උපදෙස් ලබා දුන් පරිදි පොලිස් නිලධාරීන්ගේ පුරප්පාඩු පිරවීමේ ප්‍රගතිය සම්බන්ධයෙන් මෙහිදී සාකච්ඡා කෙරුණු අතර මේ වන විට උපපොලිස් පරීක්ෂකවරියන් 50 දෙනෙකු බඳවා ගැනීමට සහ පොලිස් කොස්තාපල්වරියන් 2600 දෙනෙකු බඳවා ගැනීමට අයදුම්පත් කැඳවා ඇති බව අනාවරණය විය. එසේම දමිල භාෂාව කතා කළ හැකි පොලිස් නිලධාරීන් බඳවා ගැනීම සඳහා සමාජ මාධ්‍ය ඔස්සේ විශේෂ ප්‍රචාරණ වැඩසටහන් ආරම්භ කර ඇති බවත් ශ්‍රී ලංකා පොලිසිය නියෝජනය කරමින් පැමිණි නිලධාරීන් කාරක සභාවට පැවසුවාය.

දමිල භාෂාව කතා කළ හැකි පවුල් සෞඛ්‍ය සේවිකාවන්ගේ පුරප්පාඩු පවතින බැවින් ඒ පිළිබඳව ද විශේෂ අවධානය යොමු කළ යුතු බව කාරක සභා සභාපතිනිය අවධාරණය කළාය. දමිල මාධ්‍යයෙන් අධ්‍යාපන පොදු සහතික පත්‍ර (උසස් පෙළ) විභාගය අවසන් කළ සිසු සිසුවියන්ව මේ පිළිබඳව දැනුවත් කිරීම සඳහා පියවර ගන්නා ලෙස ද කාරක සභා සභාපතිනිය මෙහිදී උපදෙස් ලබා දුන්නාය.

පරිවාස හා ළමාරක්ෂක සේවා දෙපාර්තමේන්තුව, ජාතික ළමා ආරක්ෂණ අධිකාරිය සහ අනෙකුත් ආයතන සතු මෙරට ළමුන්ට අදාළ සියලු දත්ත ඒකරාශී කොට ජාතික දත්ත පද්ධතියක් සැකසීමට අදාළ ප්‍රගතිය පිළිබඳව ද කාරක සභා සභාපතිවරිය කරුණු විමසීම් කළාය. ඩිජිටල් ආර්ථික අමාත්‍යාංශයේ මැදිහත්වීමෙන් දත්ත පද්ධතියක් සැකසීමේ එම කටයුතු මෙම වසර තුළ අවසන් කිරීමට හැකි වනු ඇතැයි ද ඇය සඳහන් කළාය.

ළමා අපයෝජන සිද්ධීන්ට අදාළව නීතිය කඩිනමින් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා සහය වීම සහ ඉන්පසු ඇති වන තත්ත්වයන් කළමනාකරණය කිරීම සඳහා අදාළ සියලු ආයතන කඩිනමින් හා මනා සම්බන්ධීකරණයකින් යුතුව ක්‍රියාත්මක වීමේ අවශ්‍යතාව කාරක සභාවේදී අවධාරණය කෙරිණි. ඒ අනුව, ප්‍රාදේශීය ලේකම් කාර්යාල, පරිවාස හා ළමාරක්ෂක සේවා දෙපාර්තමේන්තුව, ජාතික ළමා ආරක්ෂණ අධිකාරිය, ශ්‍රී ලංකා පොලිසිය ඇතුළු සියලු ආයතන නියෝජනය කරන නිලධාරීන් එකම කණ්ඩායමක් ලෙස සහයෝගයෙන් යුතුව කටයුතු කළ යුතු බව අමාත්‍ය සරෝජා සාවිත්‍රි පෝල් රාජ් මහත්මිය පෙන්වා දුන්නාය.

කාන්තාවන්ට සහ ළමුන්ට එරෙහි අපයෝජන හෝ වෙනත් සිද්ධීන් සම්බන්ධයෙන් කඩිනම් පියවර ගැනීම හෝ වෙන යම් අඩුපාඩු පිළිබඳව ඕනෑම මොහොතක තමාට පෞද්ගලිකව දුරකථනයෙන් හෝ වටිස්ඇප් මාර්ගයෙන් දැනුම් දිය හැකි හැකි බවත්, හැකි ඉක්මණින් ඒ සඳහා මැදිහත් වීමට පියවර ගන්නා බවත් කාරක සභා සභාපතිනිය පැවසුවාය.

පෙර පාසැල් ගුරු දීමනාව වැඩි කිරීම, සෑම පෙර පාසැල් දරුවෙකුටම උදාසන ආහාරය නොමිලේ ලබා දීම සහ පෙර පාසැල් ගුරුවන්ට දායක විශ්‍රාම වැටුපක් ලබා දීම සඳහා ලබන වසරේ අයවැය යෝජනා ඉදිරිපත් කිරීමට අපේක්ෂා කරන බව ද අමාත්‍යවරිය සඳහන් කළාය. රජයේ රැකියාවන්හි නියුතු කාන්තාවන් ස්ථාන මාරු කිරීමේදී ඇති වන ප්‍රායෝගික ගැටලු, පෙර පාසැල් හා දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථාන නියාමනය ආදී කරුණු පිළිබඳව ද මෙහිදී අවධානය යොමු විය.

එසේම කාන්තා හා ළමා කටයුතුවලට අදාළව පවතින ගැටලු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් විසින් කාරක සභාවේ අවධානයට ඉදිරිපත් කළ අතර කාරක සභාව විසින් ඒවා පිළිබඳව නිලධාරීන්ගෙන් කරුණු විමසා අදාළ පියවර ගන්නා ලෙස උපදෙස් දෙන ලදී.

12. පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන්ගේ සංසඳය

අනුරාධපුර ප්‍රදේශයේ දැරියක් ලිංගික අපයෝජනයට ලක් කිරීමේ සිදු වීමට අදාළව ක්‍රියාත්මක වන නීතිමය කටයුතු සහ දැරියගේ ආරක්ෂාව සම්බන්ධයෙන් සොයා බැලීමට පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන්ගේ සංසඳය තීරණය කරයි.

මෙම තීරණය ගනු ලැබුවේ පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන්ගේ සංසඳය පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ අවස්ථාවේදීය.

ඒ අනුව ශ්‍රී ලංකා පොලීසිය, නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුව, ජාතික ළමා ආරක්ෂණ අධිකාරිය, පරිවාස සහ ළමාරක්ෂක දෙපාර්තමේන්තුව ඇතුළු අදාළ ආයතන සමග මේ සම්බන්ධ විශේෂ සාකච්ඡාවක් පැවැත්වීමට සැලසුම් කර ඇත.

සමාජ ආන්දෝලනයකට ලක්ව ඇති මෙම සිදුවීමට අමතරව, ළමයින් සහ කාන්තාවන්ට එරෙහිව සිදුවන සියලු ආකාරයේ හිංසනයන් වැළැක්වීමට අවශ්‍ය නීති සහ ආයතන බල ගැන්වීම පිළිබඳ මෙහිදී පුළුල් ලෙස සාකච්ඡා කිරීමට නියමිතය.

මේ අතර, අනුරාධපුර දැරියට අදාළ සිදුවීමෙහි ඉදිරි නීතිමය ක්‍රියාමාර්ග අධීක්ෂණය කිරීම මෙන්ම කාන්තා සහ ළමා හිංසනය පිටුදැකීමට රට තුළ සිදු කළ යුතු ආයතනික සහ නීති ප්‍රතිසංස්කරණ හඳුනා ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය සඳහා පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරියන්ගේ සංසඳය යටතේ පත් කරනු ලබන අනු කමිටුවක් මගින් කටයුතු කිරීමටද තීරණය කෙරිණි.

1) அரசாங்க பொறுப்பு முயற்சிகள் பற்றிய குழு	01- 02
2) அரசாங்கக் கணக்குகள் பற்றிய குழு	03 – 04
3) அரசாங்கக் கணக்குகள் பற்றிய குழு	05
4) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு	06 -08
5) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு	09 -10
6) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு	11-12
7) மாகாணசபைத் தேர்தல் எந்த முறைமையின் கீழ் நடத்தப்பட வேண்டும் என்பதை ஆராய்ந்து அறிக்கையிடுவதற்கான விசேட குழு	13
8) பாராளுமன்ற விசேட குழு	14
9) சுற்றுச்சூழல், விவசாயம் மற்றும் வளங்களின் நிலைத்தன்மை தொடர்பான துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு	15
10) ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவல் பாதுகாப்புப் பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு	16
11) மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழு	17 – 19

01) அரசாங்க பொறுப்பு முயற்சிகள் பற்றிய குழு

தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபைக்கு பணியாளர்கள் ஆட்சேர்ப்பு செய்யப்பட்ட விதம் தொடர்பாக அறிக்கையொன்றை சமர்ப்பிக்குமாறு அரசாங்க பொறுப்பு முயற்சிகள் பற்றிய குழு (கோப் குழு) கோரிக்கை விடுத்துள்ளது.

தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபையின் 2022 மற்றும் 2023 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் அறிக்கைகள் மற்றும் தற்போதைய செயல்திறன் தொடர்பில் ஆராய்வதற்காக குறித்த குழு பாராளுமன்றத்தில் கூடியபோதே இந்த விடயம் தொடர்பில் கவனம் செலுத்தப்பட்டது.

தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபைக்கு பணியாளர்களை ஆட்சேர்ப்பு செய்யும் போது, அப்போதைய அரசியல் அதிகாரங்களின் செல்வாக்கிற்கு உட்பட்டு நியமனங்கள் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளனவா என்பது தொடர்பில் ஆராயப்பட வேண்டும் என குழு சுட்டிக்காட்டியது.

சில ஆட்சேர்ப்புகள் மற்றும் பதவி உயர்வுகள் காரணமாக தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபையை தொடர்ந்தும் நிர்வகிப்பதில் சிரமமான நிலை ஏற்பட்டுள்ளதாக அவதானிக்கப்படுவதாகவும் குழு தெரிவித்தது.

அத்துடன், அதிகாரசபையிலுள்ள மனித வளத்தை முறையான முறையில் முகாமைத்துவம் செய்வதற்கான நடவடிக்கைகளை ஆறு மாதங்களுக்குள் மேற்கொள்ளுமாறு அதிகாரிகளுக்கு குழு அறிவுறுத்தியது.

2023 ஆம் ஆண்டில் அதிகாரசபைக்கு எதிராகவும், அதிகாரசபையினால் தாக்கல் செய்யப்பட்டுள்ள வழக்குகள் தொடர்பாகவும் குழுவின் கவனம் செலுத்தப்பட்டது. இவ்வழக்குகளுடன் தொடர்புடைய நீதிமன்றங்களில் வைப்புச் செய்யப்பட்டுள்ள பணத் தொகைகள் தொடர்பிலும் விரிவாக கலந்துரையாடப்பட்டதுடன், இது தொடர்பான அறிக்கையொன்றை குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்குமாறு குழுவின் தலைவர் பரிந்துரைத்தார்.

வீடமைப்பு மற்றும் வர்த்தக வளாகம் அடங்கிய கலப்பு அபிவிருத்தித் திட்டமொன்றை நிர்மாணிப்பதற்காக வெளிநாட்டு நிறுவனமொன்றுக்கு வழங்கப்பட்டிருந்த கொழும்பு டார்லி வீதியில் அமைந்துள்ள 01 ஏக்கர் மற்றும் 26.5 பேர்ச்சஸ் காணி, திட்டமிட்ட அபிவிருத்திப் பணிகள் மேற்கொள்ளப்படாத நிலையில் வேறு நிறுவனமொன்றுக்கு மாற்றப்பட்டுள்ளதாக கோப் குழுவில் தெரியவந்தது.

பின்னர், இரண்டாவது நிறுவனம் 2017 ஆம் ஆண்டில் குறித்த காணியின் இலக்கம் 5 பகுதியை மூன்றாவது நிறுவனமொன்றுக்கு விற்பனை செய்துள்ளதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டது.

அதனைத் தொடர்ந்து, தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபையினால் குறித்த விற்பனை உறுதி பத்திரம் இரத்துச் செய்யப்பட்டதையடுத்து, அதற்கு எதிராக மூன்றாவது நிறுவனம் நீதிமன்றத்தில் மூன்று வழக்குகளை தாக்கல் செய்துள்ளதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டது.

இது தொடர்பில் குழுவில் விரிவாக ஆராயப்பட்டதுடன், குறித்த வழக்குகளுக்கு மேலதிகமாக குற்றப் புலனாய்வுத் திணைக்களத்தினால் விசாரணையொன்றும் முன்னெடுக்கப்பட்டு வருவதாக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

மேலும், குறித்த காணியின் உரிமை இன்னும் தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபையிடமே உள்ளதாகவும் அதிகாரிகள் குறிப்பிட்டனர். அதேபோன்று, நாவல பரங்கிய கும்புர பிரதேசத்தில் அமைந்துள்ள காணியொன்று தொடர்பாகவும் குழுவில் கலந்துரையாடப்பட்டது. தேசிய வீடமைப்பு அபிவிருத்தி அதிகாரசபையினால் குறித்த காணி நிபந்தனைகளுடன் கூடிய காணி உறுதி பத்திரத்தின் மூலம் தனியார் நிறுவனமொன்றுக்கு வழங்கப்பட்டிருந்தது. பின்னர், குறித்த நிறுவனம் காணியின் ஒரு பகுதியை வேறு நிறுவனமொன்றுக்கு மாற்றியதுடன், மற்றுமொரு பகுதியை தனியார் வங்கியொன்றில் அடகு வைத்து பணம் பெற்றுள்ளதாகவும் தெரியவந்தது. இந்த காணிக்கான உறுதி பத்திரங்களை அதிகாரசபை இரத்துச் செய்ததையடுத்து, சம்பந்தப்பட்ட நிறுவனம் அதிகாரசபைக்கு எதிராக வழக்குத் தாக்கல் செய்துள்ளதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டது. மேலும், இந்த காணி தனக்குச் சொந்தமான தனியார் காணி என உரிமை கோரி ஒருவர் நீதிமன்றத்தில் வழக்குத் தாக்கல் செய்துள்ளதாகவும் தெரியவந்தது. இந்த வழக்குகள் தற்போது நீதிமன்றத்தில் விசாரணைக்கு உட்படுத்தப்பட்டு வருவதாக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

மேலும், மானிகாவத்தை தொடர்மாடி வீடமைப்புத் திட்டத்தில் நடத்தப்படும் ஆரம்பப் பாடசாலையொன்றுக்குச் சொந்தமான காணிப் பகுதி தொடர்பாகவும் குழுவில் கலந்துரையாடப்பட்டது.

02) அரசாங்கக் கணக்குகள் பற்றிய குழு

சமூக அபிவிருத்தித் திணைக்களம் அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழுவின் முன்னிலையில் அழைக்கப்பட்டு, 2021 முதல் 2023 வரையான காலப்பகுதிக்கான கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் மூன்றாண்டு கணக்காய்வு அறிக்கைகளும், 2024 ஆம் ஆண்டுக்கான கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் அறிக்கையும், அத்துடன் திணைக்களத்தின் தற்போதைய செயல்திறனும் ஆராயப்பட்டன.

இதன்போது, 2021 ஆகஸ்ட் 05 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழுக் கூட்டத்தில் வழங்கப்பட்ட பரிந்துரைகளின் தற்போதைய நிலைமை தொடர்பிலும் ஆராயப்பட்டது.

சமூக அபிவிருத்தித் திணைக்களத்தின் மேலதிக நிதியிலிருந்து 2013 ஆம் ஆண்டு கட்டிடப் பொருட்கள் கூட்டுத்தாபனத்திற்கு வழங்கப்பட்ட கடன் தொகை மீளச் செலுத்தப்படாததன் காரணமாக சுமார் 167 மில்லியன் ரூபா நட்டம் ஏற்பட்டுள்ளதாக குழுவினால் சுட்டிக்காட்டப்பட்டது.

கூட்டுறவு நிறுவனங்களின் நடைமுறைகளுக்கு முரணாக குறித்த நிதி கட்டிடப் பொருட்கள் கூட்டுத்தாபனத்திற்கு வழங்கப்பட்டுள்ளதாகவும் இதன்போது தெரியவந்தது. கட்டிடப் பொருட்கள் கூட்டுத்தாபனம் நட்டத்தை எதிர்கொண்டதன் காரணமாக 2015 ஆம் ஆண்டுக்குப் பின்னர் குறித்த கடன் தொகையை மீளச் செலுத்தும் நடவடிக்கை நிறுத்தப்பட்டுள்ளதாக சமூக அபிவிருத்தித் திணைக்கள அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

குறித்த விடயங்களை ஆராய்ந்ததன் பின்னர், இது தொடர்பான தகவல்களை பாராளுமன்றத்திற்கு அறிக்கையிடுவதற்கு குழுவில் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

சமூக அபிவிருத்தி நிதியத்தின் மூலம் கடன் வழங்கப்பட்டு 12 முதல் 59 ஆண்டுகளுக்கு இடைப்பட்ட காலம் கடந்துள்ள 28 கூட்டுறவு சங்கங்களிடமிருந்து 31 மில்லியன் ரூபாவிற்கும் அதிகமான தொகையை அறவிட வேண்டியுள்ளதாக தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் சுட்டிக்காட்டியது.

இந்த 28 கூட்டுறவு சங்கங்களில் 22 சங்கங்கள் மாகாண கூட்டுறவு அபிவிருத்தித் திணைக்களங்களின் கீழ் பதிவு செய்யப்பட்டுள்ளதால், அவற்றில் நேரடியாக தலையீடு செய்ய முடியாத நிலை காணப்படுவதாகவும், இதனால் கடன் தொகைகளை மீள அறவிடுவதில் சிரமம் ஏற்பட்டுள்ளதாகவும் சமூக அபிவிருத்தித் திணைக்கள அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

இதற்கமைய, புதிய கூட்டுறவு சட்டத்தை விரைவாக தயாரித்து, இவ்வாறான நிலுவையிலுள்ள கடன் தொகைகளை துரிதமாக அறவிடுவதற்கு தேவையான ஏற்பாடுகளை உருவாக்குமாறு அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழு சமூக அபிவிருத்தித் திணைக்களத்திற்கு பரிந்துரை செய்தது.

இலங்கையில் நிலவிய முட்டை தட்டுப்பாட்டிற்கு தீர்வு காணும் நோக்கில் 2024 ஆம் ஆண்டு நாடளாவிய ரீதியில் நடைமுறைப்படுத்தப்பட வேண்டியிருந்த ஒரு நாள் வயதுடைய கோழிக் குஞ்சுகளை தொழில் முயற்சியாளர்களுக்கு வழங்கும் “50 மில்லியன் ரூபா திட்டம்” மாவட்ட மட்டத்தில் நடைமுறைப்படுத்தப்படாமல், கம்பஹா மாவட்டத்தின் 7 பிரதேச செயலாளர் பிரிவுகளில் மாத்திரம் நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டமை தொடர்பிலும் குழுவில் விரிவாக கலந்துரையாடப்பட்டது.

இந்தச் சம்பவம் தொடர்பான முழுமையான அறிக்கையொன்றை குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்குமாறு குழுவின் தலைவர் அதிகாரிகளுக்கு அறிவுறுத்தினார்.

03) அரசாங்கக் கணக்குகள் பற்றிய குழு

2021-2023 ஆண்டுகளுக்கான கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதியின் மூன்றாண்டு அறிக்கை, 2024ஆம் ஆண்டுக்கான கணக்காய்வு தலைமை அதிபதியின் அறிக்கை மற்றும் தற்போதைய செயலாற்றுகை அறிக்கை என்பன குறித்து ஆராய்வதற்கு மத்திய மாகாண சபை, அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழுவிற்கு அழைக்கப்பட்டது. 2019ஆம் ஆண்டு செப்டெம்பர் 05ஆம் திகதி நடைபெற்ற அரசாங்கக் கணக்குகள் பற்றிய குழுக் கூட்டத்தில் வழங்கப்பட்ட அறிவுறுத்தல்களை நடைமுறைப்படுத்துவதில் ஏற்பட்டுள்ள முன்னேற்றங்கள் குறித்து வினவியபோது, மத்திய மாகாண பயணிகள் போக்குவரத்து அதிகாரசபைக்குச் சொந்தமான ஆவணங்கள் அழிக்கப்பட்ட விடயம் கலந்துரையாடப்பட்டது.

குறிப்பிட்ட சம்பவம் தொடர்பில் நீதிமன்றமும் ஜனாதிபதி செயலாளரினால் வழங்கப்பட்ட அறிவுறுத்தல்கள் அதிகாரிகளால் நடைமுறைப்படுத்தப்படவில்லை என்பதும் இங்கு புலப்பட்டது. இது தொடர்பாக அறிவுறுத்தல்களை வழங்கிய குழுவின் தலைவர், இச்சம்பவம் தொடர்பான அனைத்து அறிக்கைகளையும், கடிதங்களையும் குழுவிற்கு அனுப்பி வைக்குமாறு மத்திய மாகாண சபையின் அதிகாரிகளுக்கு அறிவுறுத்தினார்.

மேலும், சட்டவிரோதமாக குத்தகை விதிகளை மீறும் வகையில் வீதி அபிவிருத்தி அதிகாரசபைக்குச் சொந்தமான வாடிவீட்டை மூன்றாவது தரப்பிற்குப் பெற்றுக் கொடுத்த சம்பவம் குறித்தும் இங்கு கலந்துரையாடப்பட்டது. இதற்கு அமைய, குறித்த விடயம் தொடர்பில் தீர்மானம் எடுத்த அதிகாரிகளை அடையாளம் காண்பதற்கு நடவடிக்கை எடுக்குமாறும், இது விடயத்தில் எடுக்கக் கூடிய சட்ட நடவடிக்கைகள் குறித்த அறிக்கையை குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்துமாறும் குழுவின் தலைவர் அதிகாரிகளுக்கு அறிவுறுத்தல் வழங்கினார்.

தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தினால் சுட்டிக்காட்டப்பட்ட மத்திய மாகாணத்தின் வீதி அபிவிருத்தி, பயணிகள் போக்குவரத்து சேவை நடவடிக்கைகளில் இடம்பெற்றுள்ள முறைகேடுகள் மற்றும் சுகாதார சேவையில் காணப்படும் பிரச்சினைகள் குறித்தும் குழுவில் நீண்ட நேரம் கலந்துரையாடப்பட்டது. இங்கு கருத்துத் தெரிவித்த குழுவின் தலைவர், நிறுவனங்களுக்குள் நடைபெற்று வரும் விசாரணைகளை விரைவாக முடிப்பதன் முக்கியத்துவத்தையும், எதிர்கால நடவடிக்கைகளில் கவனம் செலுத்துவதன் அவசியத்தையும் வலியுறுத்தினார். அத்துடன், அரசாங்க நிறுவனம் இலாபம் ஈட்டினாலும், அந்த இலாபம் அரசாங்கத்திற்கு செல்ல வேண்டும் என்றும், அந்த வருமானம் நிறுவன நோக்கங்களுக்காகப் பயன்படுத்தப்பட்டால், பரிந்துரைக்கப்பட்ட விதிகள் மற்றும் நடைமுறைகளைப் பின்பற்றுவது கட்டாயமாகும் என்றும் அவர் தெரிவித்தார்.

04) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

NDB வங்கியில் இடம்பெற்ற நிதி மோசடி தொடர்பில் இலங்கை மத்திய வங்கியிடம் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு விளக்கம் கோரியுள்ளது.

NDB வங்கியில் இடம்பெற்ற நிதி மோசடி தொடர்பில் இலங்கை மத்திய வங்கி குழுவிற்கு விடயங்களை முன்வைத்ததன் பின்னர், இந்த மோசடியானது NDB வங்கியின் பங்கு விலை வீழ்ச்சியடைவதற்கும், தரப்படுத்தல் நிலை குறைவடைவதற்கும் நேரடியாக தாக்கம் செலுத்தியுள்ளதாக இலங்கை மத்திய வங்கி சுட்டிக்காட்டியுள்ளது.

இதன்போது, வங்கிகளின் உள்ளகக் கட்டுப்பாட்டு முறைமைகளில் காணப்படும் பலவீனங்கள் மற்றும் கணக்காய்வுக் குழுக்களின் பொறுப்புகளை நிறைவேற்றத் தவறியமை தொடர்பில் விரிவாக கலந்துரையாடப்பட்டது.

இந்த மோசடியை கண்டறிவதில் உள்ளக கணக்காய்வுக் குழு, வெளிப்புற கணக்காய்வு நிறுவனம், பணிப்பாளர் சபையின் கணக்காய்வுக் குழு மற்றும் மத்திய வங்கியின் வங்கி மேற்பார்வை திணைக்களம் ஆகியன எவ்வாறு தோல்வியடைந்தன என்பது தொடர்பில் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு கேள்வி எழுப்பியது.

இந்த மோசடி இடம்பெற்ற காலப்பகுதியில் இவ்வாறான அசாதாரண நிலைமைகள் தொடர்பில் எவ்வித விடயங்களும் முன்வைக்கப்படவில்லை என இலங்கை மத்திய வங்கி அதிகாரிகள் குழுவிற்கு தெரிவித்தனர்.

மேலும், மோசடி இடம்பெற்ற காலப்பகுதியில் செயற்பட்ட அதே கணக்காய்வுக் குழு தொடர்ந்தும் அந்த நடவடிக்கைகளில் ஈடுபட்டு வருவதும், அவர்களே தமது செயற்பாடுகள் தொடர்பில் விசாரணை மேற்கொள்வதும் சிக்கலுக்குரிய விடயம் என குழு சுட்டிக்காட்டியது.

அத்துடன், வெளிப்புற கணக்காய்வு நடவடிக்கைகளின் வெளிப்படைத்தன்மையை அதிகரிக்க வேண்டியதன் அவசியமும் குழுவினால் வலியுறுத்தப்பட்டது.

தற்போதைய தொழில்நுட்ப வளர்ச்சிக்கு மத்தியில் வங்கிகள் பின்பற்றும் பழமையான பாதுகாப்பு தரநிலைகள் தொடர்பிலும் இதன்போது கலந்துரையாடப்பட்டது. அனைத்து வங்கிகளுக்கும் பொதுவான குறைந்தபட்ச தொழில்நுட்ப தரநிலை மற்றும் ஒழுங்குமுறை கட்டமைப்பொன்றை பேணுவதன் முக்கியத்துவத்தை குழு வலியுறுத்தியது.

எதிர்காலத்தில் இவ்வாறான மோசடிகளைத் தடுப்பதற்கும், முழுமையான வங்கி துறையின் பாதுகாப்பை உறுதி செய்வதற்கும் செயற்கை நுண்ணறிவு உள்ளிட்ட நவீன தொழில்நுட்ப முறைமைகளை அறிமுகப்படுத்த வேண்டியதன் அவசியமும் வலியுறுத்தப்பட்டது.

மோசடி முகாமைத்துவத்திற்கான புதிய தொழில்நுட்ப ஒழுங்குவிதிகளை அறிமுகப்படுத்துவது தொடர்பிலும் குழு மத்திய வங்கி அதிகாரிகளிடம் வினவியது.

வங்கிகளின் மோசடி முகாமைத்துவ முறைமைகளை (Fraud Management Systems) மேம்படுத்துவதற்குத் தேவையான ஒழுங்குவிதிகளை வெளியிடுவதில் மத்திய வங்கியின் கவனம் செலுத்தப்பட்டுள்ளதாகவும், அது தொடர்பில் தற்போது கலந்துரையாடல்கள் இடம்பெற்று வருவதாகவும் மத்திய வங்கி அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

மேலும், அன்றைய தினம் குடிவரவு மற்றும் குடியகல்வு சட்டத்தின் கீழ் பாராளுமன்ற அனுமதிக்காக சமர்ப்பிக்கப்படவுள்ள ஒழுங்குவிதிகளும் குழுவினால் ஆராயப்பட்டு அனுமதிக்கப்பட்டன.

இந்த ஒழுங்குவிதிகளின் மூலம் இலங்கையின் சுற்றுலாத்துறையை ஊக்குவிக்கும் நோக்கில் தெரிவுசெய்யப்பட்ட 40 நாடுகளின் பிரஜைகளுக்கு 30 நாட்கள் காலப்பகுதிக்கு இலவச மின்னணு சுற்றுலா அனுமதி (ETA) வழங்குவதற்கு முன்மொழியப்பட்டுள்ளது.

இந்த வேலைத்திட்டம் ஒரு வருட காலத்திற்கு நடைமுறைப்படுத்தப்படவுள்ளதுடன், அதன் பின்னர் அடுத்த சில ஆண்டுகளுக்கும் இதனை நடைமுறைப்படுத்துவது தொடர்பில் பரிசீலிக்கப்படவுள்ளது.

மேலும், 2024 ஆம் ஆண்டு பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட மின்னணு விசா முறைமை தொடர்பான கணக்காய்வாளர் நாயகத்தின் அறிக்கையின் அடிப்படையில் மேற்கொள்ளப்பட்ட நடவடிக்கைகள் தொடர்பிலும் கலந்துரையாடப்பட்டது.

இதனுடன் தொடர்புடையதாக நிதி பற்றிய குழுவினால் பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்ட அறிக்கை தொடர்பிலும் குழுவின் தலைவர் கவனம் செலுத்தினார்.

குறித்த அறிக்கைகள் உத்தியோகபூர்வமாக குடிவரவு மற்றும் குடியகல்வு திணைக்களத்திற்கு கிடைத்தவுடன் அவை தொடர்பில் நடவடிக்கை எடுக்கப்படும் என அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

மேலும், இந்த விடயம் தொடர்பான விசாரணைகள் தற்போது பொலிஸாரினால் முன்னெடுக்கப்பட்டு வருவதாகவும் அதிகாரிகள் குழுவிற்கு தெரிவித்தனர். கடந்த காலங்களில் ஏற்பட்ட இணையவழி முறைமை குறைபாடுகளைத் தவிர்ப்பதற்காக, விசா விண்ணப்பங்களின் நிலைமையை அறிந்து கொள்வதற்கான (Application Status) வசதியில் ஏற்கனவே பயன்படுத்தப்பட்ட தொடரிலக்கத்துடன், பிறந்த திகதி மற்றும் கடவுச்சீட்டு இலக்கம் ஆகியவற்றை கட்டாயமாக்கியுள்ளதாக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

அத்துடன், வெளிநாட்டு சுற்றுலாப் பயணிகள் சட்டவிரோத சுற்றுலா நடவடிக்கைகளில் ஈடுபடுவது தொடர்பிலும் குழு அதிகாரிகளிடம் கேள்வி எழுப்பியது.

இதன்போது, அவ்வாறான நடவடிக்கைகளில் ஈடுபடும் வெளிநாட்டவர்களின் விசாக்கள் இரத்து செய்யப்பட்டு அவர்கள் மீண்டும் தமது நாடுகளுக்கு அனுப்பப்படுவதாகவும், பொலிஸாருடன் இணைந்து சுற்றுலா காலப்பகுதிகளில் சோதனை நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்படுவதாகவும் அதிகாரிகள் மேலும் தெரிவித்தனர்.



05) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

2025 ஆம் ஆண்டுக்கான ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் முற்பணக் கணக்குகளுக்கான சில வரம்புகளை திருத்துவதற்கு அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு அனுமதி வழங்கியுள்ளது.

2025 ஆம் ஆண்டுக்காக அரசு உத்தியோகத்தார்களின் முற்பண “பி” கணக்குகள் 169 மற்றும் களஞ்சியம், வர்த்தகம் மற்றும் விசேட முற்பணக் கணக்குகள் 11 என்பவற்றுக்கு 2025 ஆம் ஆண்டின் 3 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் மூன்றாவது அட்டவணையின் கீழ் வரம்புகள் நிர்ணயிக்கப்பட்டுள்ளன.

குறித்த ஆண்டில் ஏற்பட்ட தேவைகளுக்கு ஏற்ப இவ்வாறு நிர்ணயிக்கப்பட்ட வரம்புகளை திருத்துவதற்காக வெளியிடப்பட்ட 1 முதல் 44 வரையான கட்டளைகள் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அனுமதிக்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்டிருந்தன.

அதன்படி, குறித்த கட்டளைகளை விரிவாக ஆராய்ந்ததன் பின்னர் பின்வரும் முற்பணக் கணக்குகளின் வரம்புகளை திருத்துவதற்கு அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு அனுமதி வழங்கியது.

- 1) அரசு உத்தியோகத்தார்களின் முற்பண “பி” கணக்குகள் – கட்டளை இலக்கம் 1 முதல் 36 வரை
- 2) கல்வி வெளியீட்டுத் திணைக்களத்தின் புத்தக அச்சிடல், விநியோகம் மற்றும் விற்பனை முற்பணக் கணக்கு – கட்டளை இலக்கம் 37

இதன்போது, 2023 ஆம் ஆண்டுக்கான பயன்பாட்டிற்காக சில தரங்களுக்கான புதிய பாடத்திட்ட தொகுதிகளுக்கு (Modules) ஏற்ப பாடநூல்களை அச்சிடுவதில் ஏற்பட்ட தாமதம் மற்றும் திறந்த போட்டி கேள்வி கோரல் முறையின் கீழ் அச்சிடும் செலவு குறைவடைந்தமை ஆகியன முற்பணக் கணக்கு வரம்புகள் குறைவாக பயன்படுத்தப்பட்டமைக்கான பிரதான காரணங்களாக இருந்ததாக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

பாடத்திட்ட தொகுதிகளை உறுதிப்படுத்தும் செயற்பாடு (Module Confirmation) மற்றும் பாடநூல் அச்சிடல் நடவடிக்கைகளுக்கு இடையில் சிறந்த ஒருங்கிணைப்பையும் திட்டமிடலையும் உறுதி செய்ய வேண்டியதன் அவசியத்தை குழு இதன்போது வலியுறுத்தியது.

- 3) இலங்கை கடற்படையின் களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கு (வெடிபொருட்கள்) – கட்டளை இலக்கம் 38
- 4) இலங்கை சுங்கத்தினால் கைப்பற்றப்பட்ட மற்றும் அரசுடமையாக்கப்பட்ட பொருட்கள் தொடர்பான முற்பணக் கணக்கு – கட்டளை இலக்கம் 39
- 5) அரசு கணக்குத் திணைக்களத்தின் ஏனைய அரசுகளின் சார்பில் செலுத்துவதற்கான முற்பணக் கணக்கு – கட்டளை இலக்கம் 40
- 6) விவசாயத் திணைக்களத்தின் விவசாயப் பண்ணை பராமரிப்பு மற்றும் விதை விற்பனை முற்பணக் கணக்கு – கட்டளை இலக்கம் 41

- 7) இலங்கை புகையிரதத் திணைக்களத்தின் புகையிரத களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கு - கட்டளை இலக்கம் 42

இதன்போது, பெருமளவிலான உதிரிப்பாக கையிருப்புகளை பதிவேட்டு முறையின் கீழ் திறமையற்ற வகையில் முகாமைத்துவம் செய்தமை தொடர்பில் குழு தனது கவலையை வெளியிட்டது. மேலும், குறைந்த அளவிலான கையிருப்பை பேணுவதன் மூலம் முகாமைத்துவத்தை மேம்படுத்துவதற்காக மேற்கொள்ள வேண்டிய நடவடிக்கைகள் தொடர்பான அறிக்கையொன்றை சமர்ப்பிக்குமாறு இலங்கை புகையிரதத் திணைக்களத்திற்கு குழு பரிந்துரை செய்தது.

- 8) அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களத்தின் களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கு - கட்டளை இலக்கம் 43
- 9) அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களத்தின் மேற்கொள்ளப்பட்ட பணிகள் தொடர்பான முற்பணக் கணக்கு - கட்டளை இலக்கம் 44

06) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

2025 ஆம் ஆண்டில் இலங்கை பொருளாதாரம் 5% வளர்ச்சியைப் பதிவுசெய்துள்ளதாக இலங்கை மத்திய வங்கி தெரிவித்தது.

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் முன்னிலையில் இலங்கை மத்திய வங்கியின் 2025 ஆம் ஆண்டுக்கான வருடாந்த பொருளாதார ஆய்வறிக்கையை சமர்ப்பித்த மத்திய வங்கியின் அதிகாரிகள், விவசாயம், கைத்தொழில் மற்றும் சேவை ஆகிய பிரதான பொருளாதாரத் துறைகள் அனைத்திலும் வளர்ச்சி பதிவாகியுள்ளதாக தெரிவித்தனர்.

2025 ஆம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் மாதத்திலிருந்து பணவீக்கம் நேர்மறை நிலையை எட்டியுள்ளதாகவும், குறிப்பாக உணவுப் பொருட்கள் அல்லாத பிரிவின் விலை உயர்வே அதற்கான முக்கிய காரணமாக அமைந்துள்ளதாகவும் வருடாந்த பொருளாதார ஆய்வறிக்கையில் சுட்டிக்காட்டப்பட்டுள்ளது.

அரசு நிதித் துறையிலும் குறிப்பிடத்தக்க முன்னேற்றம் பதிவாகியுள்ளது. அரசு வருவாய் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் (GDP) 16.6% ஆக உயர்ந்துள்ளதுடன், முதன்மைக் கணக்கு உபரி மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 5.4% ஆக பதிவாகியுள்ளது. மொத்த வரவு-செலவுத் திட்ட பற்றாக்குறை மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 2.3% ஆகக் குறைந்துள்ளதுடன், மத்திய அரசின் கடன் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியின் 91.6% ஆக வீழ்ச்சியடைந்துள்ளதாகவும் தெரிவிக்கப்பட்டது.

வெளிநாடுகளில் பணியாற்றும் இலங்கையர்களின் பணப்பரிமாற்றங்கள் அமெரிக்க டொலர் 8.1 பில்லியன் என்ற வரலாற்றிலேயே அதிகபட்ச அளவை எட்டியுள்ளதாகவும், சுற்றுலா வருவாய் அமெரிக்க டொலர் 3.2 பில்லியனாக பதிவாகியுள்ளதாகவும், வாகன இறக்குமதி கட்டுப்பாடுகள் நீக்கப்பட்டதைத் தொடர்ந்து இறக்குமதி செலவுகள் அதிகரித்ததன் காரணமாக வர்த்தக பற்றாக்குறை விரிவடைந்துள்ளதாகவும் மத்திய வங்கி தெரிவித்தது.

வெளிநாட்டு செலாவணி மற்றும் உத்தியோகபூர்வ கையிருப்புகள் தொடர்பில், 2025 ஆம் ஆண்டில் இலங்கை ரூபாய் அமெரிக்க டொலருக்கு எதிராக 5.6% மதிப்பிழந்துள்ளதுடன், ஆண்டின் இறுதியில் மொத்த உத்தியோகபூர்வ வெளிநாட்டு செலாவணி கையிருப்பு அமெரிக்க டொலர் 6.8 பில்லியனாக உயர்ந்துள்ளதாக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

மத்திய வங்கி பின்பற்றிய தளர்வான நாணயக் கொள்கையின் விளைவாக சந்தை வட்டி விகிதங்கள் குறைந்துள்ளதுடன், அதன் காரணமாக தனியார் துறைக்கு வழங்கப்பட்ட கடன்கள் 25.2% என்ற சாதனை அளவிலான வளர்ச்சியைப் பதிவு செய்துள்ளதாக வருடாந்த பொருளாதார ஆய்வறிக்கையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

2025 ஆம் ஆண்டுக்கான பொருளாதார ஆய்வறிக்கையின்படி, பொருளாதார நடவடிக்கைகள் இயல்பு நிலைக்கு திரும்பியதன் விளைவாக தொழிலாளர்

சந்தையிலும் சாதகமான முன்னேற்றம் ஏற்பட்டுள்ளது. வேலையின்மை விகிதம் 3.9% ஆகக் குறைந்துள்ளதுடன், தொழிலாளர் பங்கேற்பு விகிதம் 49.4% ஆக உயர்ந்துள்ளது.

அதேவேளை, மத்திய கிழக்கு பிராந்தியத்தில் நிலவும் போர் சூழ்நிலை மற்றும் காலநிலை மாற்றம் காரணமாக 2026 ஆம் ஆண்டில் புதிய பொருளாதார சவால்கள் உருவாகக்கூடும் எனவும் அறிக்கையில் எச்சரிக்கப்பட்டுள்ளது. கடந்த சுமார் மூன்று ஆண்டுகளாக செலுத்துகைச் சமநிலையில் (Balance of Payments) உபரி நிலவியிருந்த போதிலும், இவ்வாண்டில் அது பற்றாக்குறையாக மாறும் போக்கு காணப்படுவதாகவும் அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

அரசு வங்கிகளில் காணப்படும் செயலற்ற கடன்கள் (Non-Performing Loans) தொடர்பான பிரச்சினைக்கு “Bad Bank” போன்ற விசேட நடைமுறைகளை அறிமுகப்படுத்துவதன் முக்கியத்துவத்தையும், அதிக வட்டி விகித இடைவெளி பொருளாதார வளர்ச்சியில் ஏற்படுத்தும் தாக்கத்தையும் குழு மத்திய வங்கியின் கவனத்திற்கு கொண்டுவந்தது.

மேலும், தொழில்நுட்ப மற்றும் நிதி ரீதியாக வலுவான நிறுவன அமைப்பை உருவாக்கும் நோக்கில் சிறிய வங்கிகள் மற்றும் நிதி நிறுவனங்களை ஒருங்கிணைக்கும் பிரதான திட்டமொன்றை அரசாங்கம் அறிமுகப்படுத்தியுள்ளதாக மத்திய வங்கி அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர். இத்தகைய மறுசீரமைப்புகள் மூலம் சிறு தொழில்முனைவோர்களைப் பாதுகாப்பதுடன் நிதி அமைப்பின் நிலைத்தன்மையையும் உறுதிப்படுத்த வேண்டியதன் அவசியத்தை குழு வலியுறுத்தியது.

உள்நாட்டு ரூபாயின் மதிப்பு கடுமையாக வீழ்ச்சியடையாமல் பாதுகாத்து, உத்தியோகபூர்வ வெளிநாட்டு செலாவணி கையிருப்பை உகந்த மட்டத்தில் பேணுவதற்காக இலங்கை மத்திய வங்கி பின்பற்றும் மூலோபாய நடவடிக்கைகள் குறித்தும் குழுக் கூட்டத்தில் விரிவாக ஆராயப்பட்டது.

இக்கூட்டத்தில் இலங்கை மத்திய வங்கியின் ஆளுநர் கலாநிதி நந்தலால் வீரசிங்க உள்ளிட்ட மத்திய வங்கியின் உயர் நிர்வாக அதிகாரிகள் கலந்துகொண்டனர்.

07) மாகாணசபைத் தேர்தல் எந்த முறைமையின் கீழ் நடத்தப்பட வேண்டும் என்பதை ஆராய்ந்து அறிக்கையிடுவதற்கான விசேட குழு

மாகாணசபைத் தேர்தல் எந்த முறைமையின் கீழ் நடத்தப்பட வேண்டும் என்பதை ஆராய்ந்து அறிக்கையிடுவதற்கும், அது தொடர்பான முன்மொழிவுகளையும், விதப்புரைகளையும் சமர்ப்பிப்பதற்கான பாராளுமன்ற விசேட குழு, சட்டமா அதிபர் திணைக்களம் மற்றும் தேர்தல்கள் ஆணைக்குழுவின் உறுப்பினர்களுடன் கலந்துரையாடலை நடத்தியது.

மாகாண சபை தேர்தல்களை நடத்துவதில் உள்ள சட்டரீதியான தடைகள் குறித்தும், அந்தத் தடைகளை நீக்குவதன் மூலம் மாகாண சபை தேர்தல்களை எவ்வாறு நடத்தலாம் என்பது குறித்தும் சட்டமா அதிபர் திணைக்களத்தின் பிரதிநிதிகள் குழுவில் தகவல்களைச் சமர்ப்பித்தனர்.

குழுவின் பரிந்துரைகளின் அடிப்படையில் பாராளுமன்றத்தினால் இயற்றப்பட்ட சட்ட விதிகளுக்கு உட்பட்டு, மாகாண சபைத் தேர்தல்களை எந்த நேரத்திலும் நடத்தத் தயாராக இருப்பதாக தேர்தல்கள் ஆணைக்குழுவின் பிரதிநிதிகள் தெரிவித்தனர்.



8) பாராளுமன்ற விசேட குழு

தேர்தல்கள் தொடர்பான சட்டங்களை (மாகாண சபை தேர்தல்களுடன் தொடர்பான சட்டங்கள் நீங்கலாக) மீளாய்வு செய்து, பாராளுமன்றத்திற்கு அறிக்கையிடுவதற்கும், அது தொடர்பிலான முன்மொழிவுகளையும் விதப்புரைகளையும் சமர்ப்பிப்பதற்குமான பாராளுமன்ற விசேட குழு பாராளுமன்றத்தில் கூடியது.

தேர்தல் முறைமை தொடர்பான சட்டம், அத்துடன் வாக்காளர்களைப் பதிவுசெய்யும் சட்டம், உள்ளூர் அதிகார சபைகள் தேர்தல்கள் கட்டளைச் சட்டம், பாராளுமன்ற தேர்தல்கள் சட்டம், ஜனாதிபதியைத் தேர்ந்தெடுப்பது தொடர்பான சட்டம், கடந்த காலங்களில் குறித்த சட்டங்களில் மேற்கொள்ளப்பட்ட திருத்தங்கள் மற்றும் குறித்த சட்டங்களின் ஏற்பாடுகளின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் என்பன இக்குழுவினால் மீளாய்வு செய்யப்படவுள்ளன.

அத்துடன், மேற்கூறிய சட்டங்களைத் திருத்தியமைத்தல், சீரமைத்தல் மற்றும் ஒருங்கிணைத்தல் ஆகியவற்றின் தேவையை மதிப்பிடுவதும், தேர்தல்கள் தொடர்பான தற்போதைய சட்டங்களுக்குத் தேவையான சீர்திருத்தங்களையும் திருத்தங்களையும் பரிந்துரைப்பதும் இந்தக் குழுவின் பணியாகும்.

மேலே குறிப்பிடப்பட்ட விடயங்கள் தொடர்பில் விரிவான ஆய்வுகளை நடத்துவது அவசியம் எனக் குழு தீர்மானிக்கும் பட்சத்தில், எந்தவொரு நபரையும் குழு முன்னிலையில் அழைப்பதற்கும், எந்தவொரு ஆவணம் அல்லது அறிக்கையை சமர்ப்பிக்கக் கோருவதற்கும், குழு அவசியமெனக் கருதும் எழுத்துபூர்வமான அல்லது வாய்மொழியான அனைத்துச் சான்றுகளைப் பெறுவதற்கும் அதிகாரத்தைக் கொண்டுள்ளது. அதேநேரம், குழுவின் பணிகளுக்கு உதவுவதற்காக, தொடர்புடைய துறைகளில் நிபுணத்துவம் பெற்ற நபர்கள் மற்றும் வல்லுநர்களின் சேவைகளைப் பயன்படுத்திக்கொள்ளும் அதிகாரமும் அதற்கு வழங்கப்பட்டுள்ளது.

இதற்கமைய, குழுவின் பணிகள் குறித்து பொதுமக்களின் கருத்தைப் பெறவும், இந்த மதிப்பாய்வு நடைமுறை பற்றி பொதுமக்களுக்கு விழிப்புணர்வூட்டுவதற்கும் குழுவின் உறுப்பினர்கள் ஏகமனதாக இணங்கினர்.

09) சுற்றுச்சூழல், விவசாயம் மற்றும் வளங்களின் நிலைத்தன்மை தொடர்பான துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு

நுரைச்சோலை லக்விஜய மின் நிலையத்தால் சுற்றுச்சூழலுக்கு ஏற்படும் பாதிப்புகளை ஆராய்ந்து, அதற்கான பரிந்துரைகளை முன்வைப்பதற்காக சுற்றுச்சூழல், விவசாயம் மற்றும் வளங்களின் நிலைத்தன்மை தொடர்பான துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவினால் பாராளுமன்ற உறுப்பினர் (சட்டத்தரணி) பக்ய ஸ்ரீ ஹேரத் அவர்களின் தலைமையில் உபகுழுவொன்று நியமிக்கப்பட்டது. சுற்றுச்சூழல், விவசாயம் மற்றும் வளங்களின் நிலைத்தன்மை தொடர்பான துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு அண்மையில் பாராளுமன்றத்தில் கூடியபோதே இத்தீர்மானம் எடுக்கப்பட்டது.

இதன்போது, நொரொச்சோலை லக்விஜய மின் நிலையத்தின் செயற்பாடுகளால் சுற்றுச்சூழலுக்கு ஏற்படும் பாதிப்புகள் தொடர்பாக ஆராய்வதற்காக சுற்றுச்சூழல் அமைச்சு, வலுசக்தி அமைச்சு, சுகாதார மற்றும் ஊடக அமைச்சு உள்ளிட்ட பல்வேறு நிறுவனங்களைப் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தும் அதிகாரிகள் கலந்துகொண்டனர்.

மின் நிலையத்தின் செயற்பாடுகளால் சுற்றுச்சூழலுக்கு ஏற்படும் பாதிப்புகள், அதற்குப் பொறுப்பான தரப்புகளின் பங்கு மற்றும் சம்பந்தப்பட்ட நிறுவனங்களின் செயற்பாடுகளில் ஏதேனும் குறைபாடுகள் காணப்படுகின்றனவா என்பது குறித்து குழுவில் விரிவாக ஆராயப்பட்டது. இதனையடுத்து, இவ்விடயம் தொடர்பில் மேலதிக விசாரணைகளை மேற்கொண்டு பரிந்துரைகளை சமர்ப்பிப்பதற்காக உபகுழுவொன்றை நியமிக்க தீர்மானிக்கப்பட்டது.

மேலும், இலங்கையில் உள்ள ஜெர்மன், ஜப்பான் மற்றும் சீனத் தூதரகங்களுடனும், இந்திய உயர்ஸ்தானிகராலயத்துடனும் கலந்துரையாடி, அந்த நாடுகளில் மின் நிலையங்களில் பயன்படுத்தப்படும் நவீன தொழில்நுட்பங்கள் தொடர்பாக அதிகாரிகளுக்கு பயிற்சி வாய்ப்புகளை ஏற்படுத்தித் தருமாறு குழுவின் சார்பில் கோரிக்கை விடுக்கப்படும் என குழுவின் தலைவர் தெரிவித்தார்.



10) ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவல் பாதுகாப்புப் பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு

ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவல் பாதுகாப்புப் பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுக் கூட்டத்தில் ஐந்து செயலாற்று அறிக்கைகளுக்கு அங்கீகாரம் வழங்கப்பட்டது.

இதற்கு அமைய 2023 மற்றும் 2024ஆம் ஆண்டுகளுக்கான ஜனாதிபதி செயலகத்தின் செயலாற்று அறிக்கை மற்றும் 2024ஆம் ஆண்டுக்கான ஜனாதிபதி நிதியத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கை குறித்து குழுவில் நீண்டநேரம் கலந்துரையாடல் இடம்பெற்று அங்கீகாரம் அளிக்கப்பட்டது, அத்துடன், 2023 மற்றும் 2024ஆம் ஆண்டுக்கான பிரதமர் செயலகத்தின் வருடாந்த செயலாற்றுகை அறிக்கையும் குழுவில் மதிப்பாய்வு செய்யப்பட்டு அங்கீகரிக்கப்பட்டது.

அத்துடன், பதிவுசெய்யப்பட்ட நில அளவையாளர்களினால் தயாரிக்கப்படும் வரைபடங்களைப் பதிவுசெய்வதற்கான ஏற்பாடுகளைச் செய்யும் 2002ஆம் ஆண்டின் 17ஆம் இலக்க நில அளவைச் சட்டத்தில் மேற்கொள்ளப்பட வேண்டிய திருத்தம் தொடர்பில் கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர் அஜித்.பி பெரேரா சமர்ப்பித்த முன்மொழிவு குறித்தும் குழுவில் கலந்துரையாடப்பட்டது.

11) மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழு

வெளிநாட்டில் பணிபுரியும் பெற்றோரின் 2-13 வயதுக்கிடைப்பட்ட பிள்ளைகள் பகல் நேர பராமரிப்பு நிலையங்களில் இருந்தால் அவர்களுக்கு மாதாந்தம் ரூ.10,000 கொடுப்பனவை வழங்கத் தீர்மானம் எடுத்திருப்பதாக வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்புப் பணியகத்தின் அதிகாரிகள், மகளிர் மற்றும் சிறுவர் அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் தெரிவித்தனர்.

சிறு குழந்தைகள் உள்ள பெண்கள் வெளிநாடுகளுக்குச் செல்வதனால் சமூகத்தில் எழும் பிரச்சினைகளில் தலையிடுமாறு இதற்கு முன்னர் இடம்பெற்ற குழுக் கூட்டத்தில் வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்புப் பணியகத்தின் பொது முகாமையாளருக்கு (உள்நாட்டு விவகாரங்கள்) வழங்கப்பட்ட பரிந்துரைகளில் ஏற்பட்ட முன்னேற்றம் பற்றி கருத்துத் தெரிவிக்கும்போதே வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்புப் பணியகத்தின் அதிகாரிகள் இதனைக் குறிப்பிட்டனர். இதற்கு அமைய வெளிநாடுகளுக்குப் பணியாற்றச் சென்ற பெற்றோரின் மாதாந்த வருமானம் 400 அமெரிக்க டொலராக இருந்தாலே இந்தக் கொடுப்பனவு ஏற்படையது என்றும், இதனை நடைமுறைப்படுத்த முதற்கட்டமாக ரூ.10 மில்லியன் ஒதுக்கப்பட்டிருப்பதாகவும் அதிகாரிகள் சுட்டிக்காட்டினர்.

அதேநேரம், இதற்கான அனுமதியைப் பெற்றுக்கொள்வது இறுதிக்கட்டத்தில் இருப்பதாகவும், இதன் பின்னர் மாவட்ட செயலகங்களின் ஊடாக அங்கீகரிக்கப்பட்ட பகல் நேர பராமரிப்பு நிலையங்களுக்கு மாதாந்தக் கொடுப்பனவை வழங்க முடியும் என்றும் அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர். மிகவும் சாதகமான இந்தப் பணி குறித்து பொது மக்கள் மத்தியில் விழிப்புணர்வை ஏற்படுத்த நடவடிக்கை எடுக்கப்பட வேண்டும் என்றும் குழுவின் தலைவர் கௌரவ அமைச்சர் சரோஜா சாவித்திரி போல்ராஜ் இங்கு தெரிவித்தார்.

இதற்கு முன்னர் நடைபெற்ற குழுக் கூட்டத்தில் வழங்கப்பட்ட பரிந்துரைக்கு அமைய பெண் பொலிஸ் அதிகாரிகளின் வெற்றிடங்களை நிரப்பும் செயற்பாட்டின் முன்னேற்றம் குறித்தும் இங்கு கலந்துரையாடப்பட்டது. இதுவரையில் 50 பெண் பொலிஸ் பரிசோதகர்களை இணைத்துக் கொள்வதற்கும், 2600 பெண் கான்ஸ்டபில்களை இணைத்துக் கொள்வதற்கும் விண்ணப்பங்கள் கோரப்பட்டிருப்பதும் இங்கு தெரியவந்தது. அத்துடன், தமிழ் மொழியில் பேசக்கூடிய பெண் பொலிஸ் அதிகாரிகளை இணைத்துக் கொள்வதற்கு சமூக ஊடகங்களில் பிரசார நிகழ்ச்சிகள் ஆரம்பிக்கப்பட்டிருப்பதாக ஸ்ரீ லங்கா பொலிஸை பிரதிநிதித்துவப்படுத்தி குழுக் கூட்டத்தில் கலந்துகொண்ட அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

தமிழ் பேசும் குடும்ப நல சுகாதார சேவையாளர்களின் வெற்றிடங்கள் காணப்படுவதாகவும், இவற்றை நிவர்த்தி செய்வது குறித்து கவனம் செலுத்த வேண்டும் என்றும் குழுவின் தலைவர் வலியுறுத்தினார். தமிழ் மொழியில் கல்வி பொதுத் தராதர (உயர்தர) பரீட்சையைப் பூர்த்தி செய்த மாணவ மாணவியர் இது தொடர்பில் கவனம் செலுத்துவது பற்றி விழிப்புணர்வூட்ட நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும் என்றும் அவர் வலியுறுத்தினார்.

நன்னடத்தை மற்றும் சிறுவர் பராமரிப்புச் சேவைகள் திணைக்களம், தேசிய சிறுவர் பாதுகாப்பு அதிகார சபை மற்றும் ஏனைய நிறுவனங்களில் காணப்படும் இந்நாட்டு சிறுவர்கள் பற்றிய சகல தகவல்களையும் சேகரித்து தேசிய தகவல் கட்டமைப்பொன்றைத் தயாரிப்பதன் முன்னேற்றம் குறித்தும் இங்கு கவனம் செலுத்தப்பட்டது. டிஜிட்டல் பொருளாதார அமைச்சின் தலையீட்டுடன் தகவல் கட்டமைப்பைத் தயாரிக்கும் பணி இடம்பெற்று வருவதாகவும், இவ்வருட இறுதிக்குள் இதனைப் பூர்த்தி செய்ய முடியும் என்றும் இங்கு தெரிவிக்கப்பட்டது.

சிறுவர் துஷ்பிரயோக சம்பவங்கள் தொடர்பில் நீதியை விரைவில் நிலைநாட்டுவதற்கு ஒத்துழைப்பு வழங்குதல் மற்றும் இதன் பின்னரான சூழ்நிலைகளை முகாமைத்துவம் செய்வதற்கு சகல நிறுவனங்களும் உடனடியாக ஒன்றிணைந்த முறையில் செயற்பட வேண்டிதன் அவசியத்தையும் குழு வலியுறுத்தியது. இதற்கு அமைய, பிரதேச செயலகங்கள், நன்னடத்தை மற்றும் சிறுவர் பராமரிப்புச் சேவைகள் திணைக்களம், தேசிய சிறுவர் பாதுகாப்பு அதிகாரசபை, ஸ்ரீலங்கா பொலிஸ் உள்ளிட்ட சகல நிறுவனங்களையும் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தும் அதிகாரிகளை ஒரு குழுவாக ஒன்றிணைத்து செயற்படுத்த வேண்டும் என்றும் கௌரவ அமைச்சர் சரோஜா சாவித்திரி போல்ராஜ் அவர்கள் சுட்டிக்காட்டினார்.

பெண்கள் மற்றும் சிறுவர்களுக்கு எதிரான துஷ்பிரயோகம் அல்லது ஏனைய சம்பவங்கள் தொடர்பான ஏதேனும் முறைப்பாடுகள் அல்லது அவசர நடவடிக்கை குறித்து விசேட தொலைபேசி இலக்கத்தின் ஊடாக அறிவிக்க முடியும். அத்துடன், வட்ஸ்அப் மூலம் தனிப்பட்ட முறையில் தனக்குத் தெரிவிக்க முடியும் என்றும், கூடிய விரைவில் அவை தொடர்பில் நடவடிக்கை எடுக்கப்படும் என்றும் அமைச்சர் குறிப்பிட்டார்.

முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கான கொடுப்பனவை அதிகரித்தல், சகல முன்பள்ளி மாணவர்களுக்கும் காலை உணவை இலவசமாக வழங்குதல் மற்றும் முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கு பங்களிப்புடனான ஓய்வூதியம் வழங்குவது ஆகியவற்றுக்கான

முன்மொழிவுகளை அடுத்த வருட வரவுசெலவுத்திட்டத்தில் முன்வைக்க எதிர்பார்த்திருப்பதாகவும் அவர் தெரிவித்தார்.

அரசாங்க சேவையில் உள்ள பெண்களின் இடமாற்றங்களின் போது காணப்படும் நடைமுறைப் பிரச்சினைகள், முன்பள்ளி மற்றும் பகல் நேர பராமரிப்பு நிலையங்களை ஒழுங்குமுறைப்படுத்தல் உள்ளிட்ட விடயங்கள் குறித்தும் இங்கு கவனம் செலுத்தப்பட்டது.

அதேபோல, மகளிர் மற்றும் சிறுவர் விவகாரங்களில் காணப்படும் பிரச்சினைகள் குறித்து கௌரவ பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் குழுவின் கவனத்திற்குக் கொண்டுவந்ததுடன், இது தொடர்பில் குழு குறித்து அதிகாரிகளுடன் கலந்தாலோசித்து, உரிய நடவடிக்கைகளை எடுக்குமாறு அறிவுறுத்தியது.



18A, De Silva Lane, Rajagiriya
Tel 0112860785, 0701900091
Whatsapp 0701900091
email- admin@onetext.org
www.onetext.org

Thushara Weerarathna 0770738100

2026 May